

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 326  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 350

Zagranicą 80 groszy

Tępienie 7 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem niedzielaków  
i dni poświadczeń

Konto PKO Kraków 400 870

## Historyczne znaczenie Locarna

Zachód i wschód

Układy w Locarno mają gwarantować Europie, jeżeli nie wieczny, to w każdym razie długiego pokoju. Bez kwestji jest to radozne wydarzenie, jeżeli narody zawierają między sobą umowę dla umocnienia strategii wroga ludzkości jakim jest wojna. Jest to szczególnie pożądanym, że względu na to, że Francja i Niemcy gwarantują sobie bezpieczeństwo na punkcie, który przez kilkadziesiąt lat był źródłem wojen: nad Renem.

Dlaczego Ren był przez wieki jabłkiem niezgody między dwoma wielkimi narodami? Sprawa ta była częścią wielkiego procesu powstawania jednolitych państw narodowych w równy miarę z rozwojem kapitalistycznej gospodarki. Proces ten zaczął się stosownie do drugiego połowy XIX wieku, napierw u wielkich narodów zachodu, w szczególności w walce o Ren wyłania się z wojen rewolucyjnej nowoczesna Francja, a za nią po pokonaniu w 1870-71 „dziedzicznego wroga” powstają zjednoczone Niemcy. Wojna światowa była ostatnią straszną konkwistą tej reńskiej choroby. Jeżeli dziś Francja i Niemcy wzajemnie swierają sobie obecne granice nad Renem, oznacza to, że proces tworzenia się państw na zachodzie jest definitywnie zakończony, że w przyszłości pozostałe im tylko konkuencyjna walka kapitalistyczna o produkcję i rynek zbytu, ale nie walka zdobycza. W ten sposób historyczne znaczenie paktu w Locarno, mianowicie, że ustalił pokój i stan posiadania nad Renem.

W miarę rozwoju kapitalizmu, powodujący tworzenie się państw, dawno już przerosł się z zachodu na wschód. Druga połowa ubiegłego wieku była wiekiem wojen i podleganiem się historycznych dotąd narodów wschodu i północnego wschodu Europy. Był to drugi akt wielkiego widowiska historycznego, rozegranego na „scenie rozciągającej się od Finlandji do Baku, na zachodzie jeszcze rzadziej powiortyżając się walcą o Ren, to wojna światowa wytworzyła na wschodzie nowe warunki historyczne: wolność Polski, Finlandji, Szwecji, Estonji, Czechosłowacji, Jugosławiji itd. Wprawdzie granice niektóre z tych nowych państw są jeszcze zakwestionowane — jak np. Niemcy kwestjonują zachodnią granicę Polski — to jednak umowy arbitrażowe w Locarno dają pewną gwarancję stałości, coprawda nie tak wielką jak ta zachodu.

teraz zaczyna się trzeci akt historii, odzwierciedlający się w Maroku, w Mossulu, w Chinach na oceanie Indyjskim. Nowe narody powstała a są: będąc się w Afryce i w Azji. Nowe narody formują nowe — państwa, walczą o wyzwalenie Chiny, Indji i Hindusi, walczą o swe części sirodowne Turcy, o swą niezawisłość Rółowie. Co oznacza Locarno dla tych zjawisk, dla historii ludzkiej w której Locarno jest likwidacją wielkiej wojny światowej, o ile dotychczas o zachodzie Europy. Anglia traci pokój na zachodzie, gwarantując pokój nad Renem, ponieważ rozwój historyczny każe jej skoncentrować całą uwagę na Nil i Eufrat i Janek-ekang. Likwiduje się rozwój wojny wzorczącej, aby mieć wolne ręce dla wojny lustrzanej.

Gdy na skutek wyborów w grudniu 1924 konserwatywi obłeli rządy nad Anglią, można było trwać nad rządem „pokoju i reakcji” — Ostrożnie postępując w polityce wewnętrznej i wzstrzymując się w polityce zagranicznej, wpływ ten rząd na politykę międzynarodową więcej są samem istnieniem niż swymi czynami. W ciągu ostatnich miesięcy stan ten uległ gruntownej zmianie. Pierwszą przyczyną tej zmiany były zajścia w Chinach, które uświadomiły burżuazji angielskiej, że jej panowanie nad światem zaczyna być podważane. Z niezwykłą szybkością rząd angielski przeszedł ze spokojnej do agresywnej reakcji: w polityce wewnętrznej objawiło się to

przejęcie w rozpoczętej walce z komunizmem, zaś w polityce zagranicznej przez objawy nienawiści do sowiektów. Skutek tej polityki dał się odczuć na ostatniej sesji Ligi narodów, gdzie Anglia swym odrzuceniem protokołu genueńskiego pderwała jedną z najbliższych możliwości pokonnych dla całego świata.

Cała polityka angielska w obliczu Ligi narodów wychodziła z założenia, że wszędzie, gdzie

interesa angielskie — w pierwszym rzędzie kolonialne — wchodzi w rachubę, tam Anglia chce zachować wolną rękę. I w tem właśnie leży różnica między polityką w Locarno a polityką w Genewie: pierwsza ról kosztom własnych ołiar-polietykę pokoju na zachodzie drugie zerwanie sobie politykę wolnej ręki na wschodzie, zrozumianym w najszerzym pojęciu.

Dlatego świat po Locarno śledził będzie z wielkim zainteresowaniem dalsze fazy tej polityki, która znajduje narazie swój wyraz w wymiarze słów między Cziczerinem a Chamberlainem, aż przyjdzie pora do wymiany — innych argumentów.

## Dlaczego p. Linde musiał ustąpić?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 października.

Dzisiejszy „Robotnik” podaje dalsze szczegóły z „działalności” p. Lindego, która doprowadziła go do ustąpienia ze stanowiska prezesa PKO. — „Robotnik” pisze:

Prezes PKO, Hubert Linde i brat jego Marian znaleźli się przed niedawnym czasem w nader krytycznej sytuacji. Oto upływał termin płatności jednego z weksli, wystawionych firmie Johnson i Mathey na sumę 10,000 luntów szterlingów. Trzeba było gotówkę zdobyć za wszelką cenę. Postawiono sprzedaż skarbówi państwa sanatorium w Zakopanem, niegdys byłaby własnością Krakowskiego, a obecnie będąca własnością Marjana Lindego. Pośrednikami w tej transakcji byli: jeden z wybitnych posłów prawolcowi i jeden z wyższych dygnitarzy ministerstwa skarbu. Rozumnie się, że cena, postawiona przez tych panów, kilkakrotnie przewyższała wartość obiektu. Dzięki jednak technicznym trudnościom i prokuratorji generalnej, która się do sprawy wmięszała, pertraktacje uległy pewnej zwłoczce, chociaż jak nas informują, tymnajmniej n'ie są zerwane. Narazie jednak

trzeba było znaleźć inne źródło gotówkowe na pokrycie zobowiązań m. Marjana Lindego. Fama głosi, że dnia 10 bm. pewnego kapitałiste pod zastaw niemożliwych na giełdzie i bez wartości akcji, oraz pod zastaw 100 akcji Banku polskiego, wydana została z polecenia prezesa Huberta Lindego pożyczka w sumie 300,000 złotych. Wśród urzędników PKO panują ogólne przekonanie, że powyższa zagadkowa transakcja pozostaje w ścisłym związku ze sprawą weksla angielskiego p. Marjana Lindego.

„Robotnik” zapytuje, czy prokurator nie zainteresuje się wreszcie temi transakcjami?

ZAGADKOWA ZALICZKA DLA URZEDNIKÓW  
Dalej „Robotnik” donosi: Czterech wyższych urzędników PKO otrzymało pożyczki, każdy po 45,000 złotych, spłacalne w ciągu lat 12 z funduszu zaliczkowego, a więc z lat funduszu, z którego urzędnicy korzystali w nagłej potrzebie i w ciężkiej biedzie. Oczywiście taka hojność dla tych 4 dygnitarzy wyczerpała zupełnie fundusz zaliczkowy i obecnie żądem z niższych funkcjonariuszów noweli w najcięższych wypadkach nie może otrzymać zaliczek”.

## Endecy przeciw samorządowi miasta Krakowa

Pod tytułem „Stanowisko Związku Ludowo-narodowego wobec projektu wstąpienia Rady miasta Krakowa” wyula krakowska endecja pismo ulotne, w którym — wbrew wszystkim innym stronnictwom — oświadcza się przeciw utworzeniu tymczasowej Rady miejskiej w Krakowie, podając jako argument: 1) że nie zgadza się na to, by na podstawie cyfrowego wyniku ostatnich wyborów sejmowych przyznano bandowcom 2 mandaty należne im wedle tego klucza (przez nich kłamliwie nazywa bandowcami komunistami), 2) że z 25 mandatów dla stronnictw mieszczańskich to zadużo, 3) że przyznano chadekom miejsce jednego wiceprezidenta miasta, a endekom nie przyznano (stosownie do młkiego znaczenia liczebnego endeków w Krakowie).

Endecje pismo ulotne napada więc na chadeków, za to, że przystąpili do umowy o wprowa-

dzenie tymczasowej Rady miejskiej; endecja podnosi przeciw chadekom zarzuty, że są 1) niedość antysemitami, 2) niedość chrześcijanami, 3) niedość narodowymi. Atak ten endecjowie przeciw chadekom opiewa dosłownie:

Natomiast chrześcijańska demokracja, wzywając udział w nowych rokowaniach, zgodziła się nietylko na warunki, które w maju odrzuciła (jak wprowadzenie do Rady 2 komunistów i 2k żydów zamiast 18), ale nawet na gorsze, t. j. zrezygnowała z jednego reprezentanta ósemki w przeydujm, osłabiając w ten sposób wpływy chrześcijańskie i narodowe w Radzie miejskiej i przeydujm”.

Zrezygnowali się tedy chadecy, że ich wczorajsi przyjaciele z ósemki przedstawiają ich teraz jako „pachołków żydowskich” i popleczników komunizmu!...

## Cziczerin chce się widzieć z Briandem

Paryz, 21 października (PAT). „Petit Parisien” donosi, że Cziczerin w czasie swego pobytu w Berlinie występował do Brianda pismo z zapytaniem, czy będzie mógł w najbliższym czasie odbyć z nim naradę. Briand odpowiedział, że wobec tego, że sowiektwi zostały uznane przez Francję, nie mógł stać na przeszkodzie przyjazdowi Cziczerina do ParYZa oraz ewentualnemu spotkaniu Brianda do sowiektim komisarzem spraw zagranicznych. Dziennik dowiadyuje się w związku z tem, że jeżeli-

by doszło do spotkania Brianda z Cziczerinem, to ewentualna rozmowa nie miałaby charakteru rokowań, lecz ograniczyłaby się do nawiązania kontaktu i wymiany poglądów w sprawach ogólnych.

RODZIA ZAPRZECZA

Berlin, 21 października (PAT). Biuro prasowe ambasady rosyjskiej w Berlinie zaprzecza wiadomości, jakoby Cziczerin miał prosić Brianda o rozmowę w ParYZu.

# Wybory do Rad miejskich w Poznaniu i na Pomorzu

## Dalsze sukcesy PPS

W Gnieźnie PPS zdobyła 10 mandatów. Uprawnionych do głosowania było 13.790 osób, głosowało 66 procent. Złożono siedem list kandydatów, z których lista Nr. 1 (z grupy pracy) otrzymała 1154 głosów, 5 mandatów; lista Nr. 2 PPS otrzymała 2406 głosów, 10 mandatów; lista Nr. 3 (kojarzeje) 483 głosów, 2 mandaty; lista Nr. 4 (komitet obywatelski) 3163 głosów, 13 mandatów; lista Nr. 5 (b. wojskowych) 384 głosów, 1 mandat; lista Nr. 6 (chadacy) 230 głosów, 1 mandat; lista Nr. 8 (NPR) 1119 głosów, 4 mandaty.

Największą porażkę poniosły NPR i chadacy. Należy zaznaczyć, że w starej Radzie miejskiej PPS nie miała ani jednego przedstawiciela; nie dała PPS tem większe zwycięstwo, dowodzące zupełnego upadku wpływów enepersko-chadackich.

Z listy PPS przeszli tow.: Jan Władarczyk, Stefan Grotowski, Franciszek Cholewicki, Marcin Woźniak, Stanisław Ciesielski, Ludwik Kotczak, Piotr Tomaszewski, Michał Nowak, Szczepan Wilczek, Stanisław Rydzyski.

## W ŚWIECIE

Uprawnionych do głosowania było 3114 osób, głosowało 70 procent. Złożono sześć list kandydatów, z których: lista Nr. 1 (stan średni) otrzymała 634 głosów, 7 mandatów; lista Nr. 2 (kupcy i urzędnicy) 306 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 3 (Niemcy) 329 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 4 (obywatele) 519 głosów, 6 mandatów; lista Nr. 5 PPS

429 głosów, 5 mandatów; lista Nr. 6 (blok Rozwoju) 72 głosów, bez mandatu.

W starej Radzie miejskiej PPS nie miała ani jednego przedstawiciela. Z listy PPS przeszli tow.: Fr. Kmitkowski, Julian Jeleń, Leon Krzyżanowski, Franciszek Rypczyński, Maksymilian Kulajczyński.

## W PODGÓRZU

Uprawnionych do głosowania było 1513 osób, głosowało 48 procent. Złożono pięć list, z których: lista Nr. 1 (chadacy) otrzymała 299 głosów, 6 mandatów; lista Nr. 2 PPS 176 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 3 (NPR) 258 głosów, 4 mandaty; lista Nr. 4 (urzędnicy i kojarzeje) 220 głosów, 4 mandaty; lista Nr. 5 (ND) 102 głosów, 1 mandat.

## W WĄBRZĘNIE

Uprawnionych do głosowania było 3882 osób, głosowało 48 procent. Złożono aż jedenaste list, z których: lista Nr. 1 (urzędnicy) otrzymała 211 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 2 (NPR) 434 głosów, 7 mandatów; lista Nr. 3 (drobni rzemieślnicy) 147 głosów, 2 mandaty; lista Nr. 4 (samodzielni rzemieślnicy) 156 głosów, 2 mandaty; lista Nr. 5 (rolnicy) 196 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 6 (stan średni) 187 głosów, 3 mandaty; lista Nr. 7 (funkcyjacy) 108 głosów, 1 mandat; lista Nr. 8 (PPS) 127 głosów, 1 mandat; lista Nr. 9 (właściciele domów) 144 głosów, 2 mandaty; lista Nr. 10 (starsi kupcy) 57 głosów, bez mandatu; lista Nr. 11 (obywatele) 108 głosów, 1 mandat.

Z listy PPS przeszli tow. Antoni Abramowicz,

# UWAGI

## Jeszcze jeden jubileusz endecki RADOŚĆ Z POWODU PRZEDŁUŻENIA PRACY GÓRNIKOM

W ubiegłą niedzielę endecy urządzili w Warszawie krajową konferencję „jubileuszową” z powodu trzydziestoletnia „Przedłuż Powszechnego”. „Tarca, która skupiała promienie całej i serc wszystkich był Dmowski” — jak z dwugłosową poetyckością — pisze „Gazeta Poranna Warszawska”.

„Tarca” miała przemowę zagajającą. Wzmiankowany dziennik tak wyraża się o tej mówie: „Mówił twardo i surowo o tem, że większość Polaków traktuje endecy „jako odysyjską nieoptyczność”. „Jako miejsce odpochnięcia, jako stół biesiadny, chociaż „miła Ojczyzna” musi być tylko warsztatem pracy ciężkiej i zle wymaganej”.

Ale po tych słowach „twardych i surowych” nastąpił moment, który wszystkich pokrzepił na duchu — wzruszenie ogarnęło nawet mistrza...

Czyżby te role endecków, które obstarady różne dygnitarzy i dochodzący władcy udzieliły się „piersi, wołając, że istota niech się do stołu biesiadnego”, zapatrzone jedynie w swoją karierę.

Nie. Na mównicę wstąpił poseł endecki z Zagłębia p. dr. Falkowski i zдал „raport” radosny, że „dziś 27.000 kilofów górniczych pracy w podziemiach polskich o godzinę dłużej...” (czyli, że batonowie węgłowi zlamali ustawę o 8-godzinny dniu roboczym).

27.000 godzin pracy ponad normę 8-godzinna, to — gdyby chodziło wyłącznie o zwiększenie produkcji — dawałoby możliwość zatrudnienia 3775 bezrobotnym.

Ale p. doktor Falkowski, lekarz — wicyprezes komisji zdrowia publicznego cieszy się, że górnik polski dłużej przeżywał będzie w podziemiach...

„Gazeta Poranna Warszawska” w artykule, zatytułowanym: „Zarys historii i roli „Przedłuż Warszawskiego” przypomina na początku pierwsze wystąpienia wodzów endeckich — na parę lat przed założeniem owego „Przedłuża”.

A więc inicyjatywa do manifestacji w Warszawie w rocznicę 3 maja — w roku 1891, do manifestacji ku czci Kilińskiego w r. 1894. Przypomina też kierownikiem pierwszby był Dmowski. Oczywiście była to akcja wymierzona przeciwko prądom utopijnym w b. Królestwie, było to działanie, mające podnieść uczucia antrosyjskie. Jak od tego punktu wyjścia przeszło się do teorii Balczyńskiego w „Przedłuż Narodowym”, iż należy zmniejszać „kat odchylenia” pomiędzy aspiracjami polskimi, a polityką caratu; jak od walki zaciętej z wyrażeniem ugody polsko-rosyjskiej Erazmem Piltzem przeszło się do współpracy z nim; jak od tych gestów antrosyjskich doszło do osłabienia w części Dmowski i Polacy, a także państwowości rosyjskiej, czyli godzą się z naderdem? Tego nie wyłączała 59 artykułów, przedstawiając na frazesie, że „Przedłuż Wzschep.” wywarł „decydujący wpływ na ukształtowanie polskiej myśli politycznej”.

Myśli, czy bezmyślności, która pod jedną flagą może odbywać takie wdzięki.

## Władomości polityczne

### LITWINI UDAMENIAJĄ KONFERENCJĘ W LUAGNO

Na żądanie ministra Wasiewskiego o do rozszerzenia pełnomocnictw delegacji litewskiej dla spraw kolejowych, delegat litewski dr. Szaulius odpowiedział pismem w sposób wymiający, potwierdzając oświadczenie złożone w komisji komunikacyjnej przez delegata litewskiego o braku ścisłego pełnomocnictwa. Nie dał jednak żadnej odpowiedzi w sprawie rozszerzenia pełnomocnictw.

### WIZYTA PREZYDENTA FRANCI W LONDYNIE

Dzienniki londyńskie donoszą, że poruszona została myśl odwiedzenia prezydenta Demourge w Londynie dla uświetnienia wspomnianej entente cordiale.

### O KONFERENCJĘ ROZBROJENIOWĄ

Prezydent Coolidge jest przekonany, że zwolnienie europejskiej konferencji w sprawie ograniczenia obrotów byłoby bardzo pożądanym. Prezydent wyraża nadzieję, że pakt lokański przyspieszy termin zwołania takiej konferencji.

# „Cieciska przywódcy komunistycznego” z sali sądowej w Warszawie

W jesień 1924 r. aresztowano w Bedzinie jaśniejszego osobnika, który podał się za Juliana Laskowskiego, zadaniem jednak dokumentami nie mógł się wykłamać. Aresztowanego przekazano sędziemu śledczemu, Dymitrowi Przewłockiemu w Sosnowcu. Dalsze dochodzenie zamierza i dopiero w marcu b. roku, a więc po upływie pół roku sędzia Przewłocki przekazał władzom wyższym fotografie „włóczęgi” z adnotacją, iż zachodzi podejrzenie, że Julian Laskowski jest synyńm komunisty Julianem Leszczyńskim. Znowu upłynęło pół roku. Wreszcie przed kilkunastoma dniami przywołano Laskowskiego do Warszawy w drodze rekwizycji sądowej.

Do gnieźnia podjął przyprowadził Laskowskiego młody policjant, Stanisław Maluszak, przed tygodniem zażalenie przyjęty na służbę. Laskowski siadł wśród świadków, oczekując koleki. Jeden ze świadków, pułkownik K., który przyszedł, nie wiedząc w jakiej sprawie ma zeznawać, zwrócił uwagę na Laskowskiego i powiedział go plini obserwować. W pewnej chwili spojrzenia ich spotkały się, Laskowski opuścił wzrok, podparł się ręką. Zabolęły go żęły. Wreszcie nastąpiła konfrontacja. Po koleł podchodził do młodej aplikantki świadkowie. Pętnący obowiązki sędziego śledczego p. Strancman nie załatwił sam tej sprawy, zastępował go młoda aplikantka. Świadek nr. R. przyrzadził się Laskowskiemu i oświadczył z całą pewnością, że jest to Julian Leszczyński, komunistyczny kolega makra z Krakowa z czasów uniwersyteckich. Aplikantka zapisała. W chwili, kiedy wezwany został świadek pułk. K. i zbliżał się do aplikantki, zauważył, że Leszczyński, spokojnie przechodząc obok policji, wychodzi z sali.

— Niechże pani każe go chrwtać, toż to słynny bolszewik.

— Tak, może być. On tam zapewne poczeka. Okazało się jednak, że Leszczyński nie czekał, ale wniósł się do sądu. Wszczęty po chwili zarząd nie dał żadnych wyników.

Julian Leszczyński jest największą figurą komunistyczną, jaką kiedykolwiek miały w swych rękach nasze władze. Leszczyński, syn numerowego na statkach, kursującego między Płociem a Warszawą, wychowywał się w Płocku. Na uniwersytecie uczęszczał w Krakowie, studiował filozofię. W czasie wybuchu rewolucji bolszewickiej był w Rosji. Zajmował w rządzie sowieckim bardzo wysokie stanowisko, był pierwszym komisarzem radzieckiego do spraw polskich. Na tem stanowisku pracował w jednym pokoju z obecnym sędzią

śledczym w Sosnowcu, p. Dymitrem Przewłockim. Tem zapewne tłumaczyć należy, że p. Przewłocki w Sosnowcu aż pół roku musiał przyglądać się Leszczyńskiemu, aby wreszcie dość do przypuszczenia, że to może być Leszczyński i zawiadomił władze o swem podejrzeniu. Leszczyński zajmował następnie stanowiska: szefa sekcji polskiej w komunistycznej międzynarodowce, ministra spraw wewnętrznych w polskim rządzie sowieckim, utworzonym w Białymostku w r. 1920, osiadłoby głównym wysłannikiem bolszewickiej międzynarodowki.

## URZĘDOWE PRZEDSTAWIENIE SPRAWY

Warszawa, 21 października (PAT). W związku z uwieczką dnia 19 bm. z kancelarii sędziego śledczego do spraw rekwizycji więzienia Juliusza Laskowskiego, domniemanego Leszczyńskiego, ministerstwo sprawiedliwości wyznaczyło: Dnia 14 bm. został dostarczony do sądownictwa śledczego przy ul. Dzielnej z więzienia w Bedzinie więzień śledczy, podający się za Juliusza Laskowskiego, do dyspozycji sędziego śledczego do spraw rekwizycji w Warszawie, w celu skonfrontowania go z szeregiem osób i ustalenia w ten sposób tożsamości jego osoby z znanym komunistą Leszczyńskim. Na mocy okólnika prezesa sądu okręgowego w Warszawie z dnia 29 kwietnia br. sędziom śledczym jedynie w wyjątkowych wypadkach dozwolone jest sporządzanie wyzników do swych kancelarii, normalnie zaś wiedzenie winni być badani i okazywani świadkom w więzieniach. Policjacy obowiązki sędziego śledczego do spraw rekwizycji Strancman nie zastosował się do przepisów okólnika prezesa sądu. Posiadając nadto ostrzeżenie ze strony zapasowego sędziego śledczego w Sosnowcu, prowadzącego w sprawie Laskowskiego śledztwo, o konieczność zachowania środków ostrożności względem więźnia, zarządził w dniu 19 bm. sporządzenie wyzników do swych kancelarii, normalnie zaś wiedzenie winni być badani i okazywani świadkom w więzieniach. Policjacy obowiązki sędziego śledczego do spraw rekwizycji Strancman nie zastosował się do przepisów okólnika prezesa sądu. W wyniku zarządzonego przez prezesa sądu okręgowego dochodzenia słobowego policjacy obowiązki sędziego śledczego Strancman został zawieszony w urzędowaniu, sprawa zaś jego, wobec cech przestępstwa słobowego, skierowana została na właściwą drogę.

## Tani miesiąc!!

Wolny, Jedwabie, plusze i akamity  
PO OKAZYNIACH  
OD 12, X. DO 12, XI. 1925 R. 1896 CFNACH

M. L. Abramowicz i S-ka  
GRODZKA 71  
Kraków, pod Wawelem



# Minister Skrzyński o konferencji w Locarno

Expose w sejmowej komisji spraw zagranicznych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 października.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji zagranicznej Sejmku, na którym minister Skrzyński przedstawił wyniki obrad w Locarno. Minister zwrócił uwagę, iż konferencja w Locarno najlepiej charakteryzuje protokół końcowy, podpisany również przez Polskę. Minister protokół ten odczytał i zapowiedział, iż nie będzie wchodził w szczegóły i omówi tylko te punkty, które nas najwięcej interesują i które najwięcej wzbudziły zainteresowania.

Pamiętać należy, że już w roku 1919 Francja otrzymała od Anglii i Ameryki rokownicze bezcenne dostawy, natomiast Niemcy dostawali z rąk Francji dostawy, które stały się dla nich ciężarem. Ameryka wycofała się, ale zobowiązanie Anglii trwało przez lat 5 a obecnie zostało zrealizowane. To zobowiązanie nie jest więc ničem nowym i tkwi już w traktacie wersalskim.

Co się tyczy Polski, to pakt w Locarno nie tworzy bariery między Francją a resztą Europy, przeciwnie, już w pakcie reńskim jest przytoczony artykuł 16 paktu Ligi, który daje Francji podległość do wkroczenia w razie, gdyby Niemcy zaatakowały Polskę. Wkroczenie to nastąpi na podstawie własnej oceny sytuacji. W innych dołach punktów paktu reńskiego wchodzi w gre decyzja Ligi narodów. Pakt reński dał możliwość zgłoszenia naszego sojuszu z Francją w Lidze narodów. Ten punkt jest w ten sposób sformułowany, że zobowiązuje Francję do pomocy i asystencji Polsce, co poprzednio było tylko zaznaczone.

Najistotniejszym momentem umów w Locarno jest ich odwołanie przedłożenia do protokołu geneńskiego. Wywołał on w swoim czasie wiele sceptycyzmu, tymczasem istota jego, to jest arbitraż, jest podwalnią nowego paktu.

Po mowie ministra posiedzenie komisji zostało zamknięte bez dyskusji.

wej działalności... komunistycznej i posuwają się nawet do denuncjacji i oszczerstw wobec władz politycznych.

Te zaś — napykający w Zakopanem — przywiązują do oszczerstw, rzucanych przez pracodawców na działaczy związkowych, stanowiąc za dużo wagi.

Jako przykład niech posłuży sprawa tow. Tomy, który za działalność związkową ściągają na siebie gniew P. Goryczki, właściciela zakładu fryzjerskiego przy ul. Florjańskiej i zastępcy przewodniczącego odciału fryzjerskiego, który starał się zmusić p. Weisa, pracodawcę tow. Tomy, aby tenże wydzielił Tomę z pracy. Oczywiście p. Weiss nie uległ teronom p. Goryczki i dał mu należytą odprawę, fakt jednak powyższy świadczy dobitnie o metodach walki pp. pracodawców z naszymi działaczami związkowymi.

Również przy organizowaniu przez pomocników fryzjerskich kursu fryzjerskiego w Muzeum Techniczno-Przemysłowym, pp. pracodawcy czynili wszystko, aby odwieść dyrekcję Muzeum od projektu współpracy z pracownikami fryzjerskimi, oczerniając kierownika oraz instruktora kursu.

Mimo wszystko pracownicy fryzjerscy nie dadzą się złamać panom przedsiębiorcom i stoją twardo w szeregach swego Związku zawodowego.

## 200 tysięcy bezrobotnych w Polsce

Warszawa, 21 października (PAT). Według danych państwowych urzędów poświadczenia pracy, ostabnie tytułowane sprawozdania z rynku pracy, przybliżona liczba 20 października wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 200.000 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 3570 osób. Bezrobotnie wzrosła w przybliżeniu na terenie Górnego Śląska o 570 osób wskutek zwalniania robotników z kopalni, w Łodzi o 1260 osób, zwolnionych z fabryk włókienniczych, w Płocku o 300 osób, zwolnionych z roboty drzewnych, w Piotrkowie o 250 osób, wskutek redukcji w Italiniach i tarłakach, w Łelcach o 300 osób, zwolnionych przez zakłady włajenne „Chęćny” i przez zakłady chemiczne w Suchedniowie, w Lublinie o 650 osób, zwolnionych z pracy, w Oświę-

cimiu o 200 osób, z powodu redukcji w kopalniach węgla w Jawosnie i w kamieniołomach, w Baranowicach o 200 osób wskutek zwalniania w fabryce zapalek w Słonimie, w Bydgoszczy o 150 osób zwolnionych w przemyśle szklany i mydlarskim. Natomiast zatrudnienie bezrobotnych w następujących miejscowościach: w Grodnie 120 robotników przy uruchomieniu fabryki zapalek „Marion”, w Częstochowie 160 robotników, przytoczonych do luty szkła „Paulina” oraz do robot karkalczepnych i wodociagowych, w Przemysku 420 robotników, przytoczonych do tartaków i do cukrowni w Przeworsku, w Toruniu 30 robotników, w fabryce wytoków ziemniaczanych i w cukrowni w Chelmży.

## Sensacje łódzkie

KOMISARZ DEWIZOWY SZANTAŻYSTA

Przed kilkoma dniami właściciel kantoru wymiany w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 58, Weinberg, otrzymał następujący list, pisany na maszynie: „Szanowny Panie! Posiadam niezbitę dowodów, stwierdzające winę jego odnośnie do załatwienia pewnych spraw, prowadzonych z p. br. Jędrzejem, a następnie przesłana władzom, wian pan wykonać następujące warunki: Wypłaci pan dwa tytuły złotych, z czego 1000 złotych prześle pan poście na poste restante pod nazwisko Cybulskiego, a resztę po 280 złotych miesięcznie pod tym samym adresem. Termin 4 dni. Urzędnik skarbowy”.

Ponieważ p. Weinberg był nieobecny w Łodzi, żona jego pokazała ten list kierownikowi kantora, który przekazał sprawę władzom śledczym. Władze zezarządziły dochodzenie i w ciągu kilkunastu godzin były w posiadaniu dowodów, że autorem tego listu był b. delegat dewizowy ministerstwa skarbu na m. Łódź, p. Woźniak. Wobec tego zarządzone aresztowanie p. Woźniaka i jego wywiadowcy wykroczyli do mieszkania p. Woźniaka przy ul. Piotrkowskiej 85, ten leżał w łóżku i oświadczył, iż jest ciężko chory. Wezwany lekarz stwierdził jednak, iż stan zdrowia p. Woźniaka pozwala na aresztowanie go i osadzenie w areszcie, wobec czego wywiadowcy przeszli p. Woźniaka ubrać się i odstawił go do urzędu śledczego. Wzięty w kuryzowy ogień pytań, Woźniak przyznał się do czynu i został osadzony w areszcie. Dochodzenie ustaliło, iż Woźniak jako delegat dewizowy na m. Łódź zawarł cały szereg znajomości w sferach bankowych i poznał między innymi p. Weinberga. Gdy przed rokiem zniszczone zostały restrykcje walutowe, równocześnie skasowano delegatury dla spraw dewizowych i Woźniak stracił je. Znalazłszy się bez środków do życia, Woźniak zwrócił się do Weinberga z prośbą o pożyczkę. Otrzymał ją i z zwróceniem jej zbytnio się nie spieszył. Przypuszczając, iż również „transakcja” z listem tym uda się, Woźniak chciał szantażować p. Weinberga i nie liczył się z ewentualnością, iż sprawa zostanie oddana w ręce władz śledczych. Obecnie przystępuje się dochodzenie w celu ustalenia, czy Woźniak otrzymał się do tego poszcze gólnego wypadku szantażu.

WIELKIE FALSZERSTWO WEKSLOWE NA SZKODĘ FIRMY KRAKOWSKIEJ

Szlama Goldman, zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej 25 w Łodzi, był w starych stosunkach handlowych z firmą Michał Flaszner w Krakowie, od której otrzymał wypożyczenie jednego z demów kon sowych transporty papieru na sumę 15 tysięcy złotych pod zastawieniem, iż Goldman musi natychmiast dawać za towar pokrycie w krótkoterminowych wekslach. Po otrzymaniu zawiadomienia o nadejściu towaru, Goldman przekazywał pokrycie i otrzymywał towar. Gdy nadszedł termin płatności weksli, firma Flaszner przesała je Goldmanowi do zainkasowania. Mijały tygodnie i zainkasowane sumy nie wpływały. — Wobec tego firma Flaszner wysłała swego przedstawiciela do Goldmana, który oświadczył, iż weksle to zgubił i nie może ich wskutek tego zainkasować. Na skutek polecenia firmy urzędnik ów zwrócił się do urzędu śledczego, który wszczął poszukiwania, gdyż Goldman w międzyczasie ukrył się. Wreszcie onegdaj udało się Goldmana aresztować. W toku dochodzenia ustalono, iż weksle, oddawane przez Goldmana na pokrycie firmy Flaszner były fałszywe i wystawcami ich oraz zantami były nieistniejące firmy. Goldmana osadzono w więzieniu, a sprawę przekazano prokuratorowi.

## Przegląd społeczny

WALKA PRACODAWCÓW ZE ZWIĄZKIEM ZAWODOWYM PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH

W ostatnich czasach wzrosło bardzo silnie ruch organizacyjny wśród pracowników fryzjerskich, którzy wobec wrogiego stanowiska właścicieli zakładów fryzjerskich, zrozumieli konieczność i polityczność organizacji zawodowej. Niestety, jakkolwiek praca związkowa pośród pracowników fryzjerskich napotyka na ogromne trudności. Z jednej bowiem strony pracownicy, którzy działają organizacyjnie w swoim zawodzie, grozi niechętniowisty zatarg ze swoim chlebodawcą i wydamcami z pracy, z drugiej zaś strony niektórych pracodawców dopatrują się w pracy związkow-

## Sprawy partyjne

KONFERENCJA PPS W SPRAWIE WYCHOWANIA DZIECKA ROBOTNICZEGO

W dniu 31 br. w Krakowie odbędzie się konferencja PPS w sprawie wychowania dziecka robotniczego z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Referat tow. Maxa Wintera z Wiednia.
- 2) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności istniejących organizacji i plan pracy na przyszłość.
- 3) Wolne wnioski.

Ponieważ w konferencji weźmie udział tow. Max Winter z Wiednia, przewodniczącą Międzyzwiązkowej wychowania dziecka, należy bardzo na licznym udziale nie tylko przedstawicieli istniejących organizacji wychowania dziecka, lecz również delegatów z okęgów.

Pożądane byłoby, ażeby delegat na Zjazd TUR stawił się w Krakowie już 31 celem wzięcia udziału w powyższej konferencji.

W szczególności wywka się małopolski oddział Uniwersytetu Ludowego, jak również Towarzystwa Pracy i Dzieci. Wydziały kobiece lub inne organizacje, zajmujące się opieką nad dziećmi robotniczymi, by jak należniej obeszły swym delegatami konferencję.

PROGRAM II ZJAZDU TUR (Zjazd odbędzie się w Krakowie, w sali Rady Miejskiej, w niedzielę i poniedziałek dnia 1 i 2 listopada 1925 r.)

- 1) Otwarcie Zjazdu przez przewodniczącego TUR, pos. Ignacego Daszyńskiego.
- 2) Przemówienia przedstawicieli Instytucji i Organizacji.
- 3) O znaczeniu (selsa rocznica zgonu) przemówienie pos. Kaz. Czapińskiego.

W niedzielę, od godz. 10 rano do 14 po pol. 1) Otwarcie Zjazdu przez przewodniczącego TUR, pos. Ignacego Daszyńskiego.

- 2) Przemówienia przedstawicieli Instytucji i Organizacji.
- 3) O znaczeniu (selsa rocznica zgonu) przemówienie pos. Kaz. Czapińskiego.
- 4) O znaczeniu (selsa rocznica zgonu) przemówienie prof. Ludwika Krzywickiego.

- 5) Sprawozdanie Sekretarjatu Generalnego TUR, w poniedziałek od godz. 11 do 14.
- 6) Praca wśród młodzieży.
- 7) Kolo samokształceniowe — referent pos. Kazimierz Czapiński.

- 8) Praca na terenie Związków Zawodowych, ref. pos. Zygmunt Żuławski.
- 9) Praktyczne szkoły robotnicze referent pos. Zygmunt Piotrowski.
- 10) Wybory 5-ciu członków Zarządu Głównego TUR.
- 11) Głosowanie wniosków i rezolucji.
- 12) Wolne wnioski.

W przedzie Zjazdu dnia 31 października br. wieczorem odbędzie się w sali Rady Miejskiej pod przewodnictwem posła Ignacego Daszyńskiego zebranie publiczne na temat: „Klasy robotnicza a szkoły w Polsce”. Referować będą: pos. Julian Smulikowski i senator dr. Stefan Kopciński.

Podczas Zjazdu odbędzie się dla uczestników w niedzielę wieczornica poświęcona pamięci Kołomyż i oraz wspaniałej teatr („Dziady”) w poniedziałek.

Zarząd Główny TUR zwraca się do Oddziałów o odpowiednio obfite Zjazdu, oraz o jaknajszersze zgłaszanie listy delegatów (celem przygotowania mieszkań).

## KRONIKA

Kraków, 22 października.

## Wycieczka towarzysząca białoruskich w Krakowie

Wczoraj o godzinie 10:10 wieczorem przybyła do Krakowa wycieczka Białorusinów z województwa Poleskiego, członków Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, które dla nich urządziło w Warszawie 2-tygodniowy kurs na temat „Polska współczesna”. Po ukończeniu kursu śladacze, którzy są w większości studjantami robotniczymi, wyruszyli w wycieczkę po Polsce. Celem zapoznania się z wzorowymi gospodarstwami rolnymi, najważniejszymi ośrodkami przemysłowymi, zabrykami historycznymi itd.

W Krakowie będzie wycieczka bawiła przez czwartek i piątek. W czwartek zwiedzi szkołę rolniczą w Czernichowie, gospodarstwo doświadczalne Univ. Jag. w Mydlnikach i Uniwersytet ludowy dla młodzieży chłopskiej w Syczach. Po obiedzie w Syczach uda się do Wieliczki. Wczoraj goście będą przyjeżdżali herbaciami przez krakowski Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza i na wspólnej przygodzie zetkną się z robotnikami krakowskimi. W piątek rano wycieczka zwiedzi będzie zabryki Krakowa. O godz. 1:30 w południe wycieczka wyjedzie do Zakopanego i wróci znowu do Krakowa w niedzielę rano celem dalszego zwiedzania Krakowa. Popołudniowi goście będą w Teatrze miejskim, wieczorem odsada do Lwowa.

Wycieczka liczy 26 osób, w tem 9 kobiet. Miłych gości robotnicy krakowscy wkładają szczerem sercem.

— o o o —

**ODCZYT TOW. PIOTROWSKIEGO** pt. „Jak robotnicy w Szwecji zdobyli władzę”, zapowiadany najbliższą niedzielę, został odłożony na termin późniejszy.

**NOVA ORGANIZACJA WŁADZ POBOROWYCH.** W związku z nową ustawą o powszechnym służbie wojskowej odpadają zupełnie dotychczasowi „oficerowie ewidencyjni”, gdyż wszelkie sprawy poborowe zostały przekazane władzom administracyjnym. Dla wszystkich PKU wprowadzono jednolity podział pracy w czterech referatach: 1) ewidencja i administracja rezerw, tudzież sprawy mobilizacyjne, 2) sprawy poborowe, 3) inwazyja, 4) kancelaria. Władzami I instancji dla spraw poborowych jest PKU, w II instancji DOK, w III zaś za młn. spraw wojsk. — Przy każdym DOK został ustanowiony inspektor poworowy.

**WIEC OGÓLNO AKADEMICKI W SPRAWIE „TYGODNIA AKADEMICKI”.** Centrala akademickich stowarzyszeń samopomocowych w Krakowie zawiadamia ogół młodzieży akademickiej, iż w piątek 23 bm. o godz. 20 w sal Konepcia (Collegium Novum) odbędzie się wiec ogólno-akademicki w sprawie „Tygodnia akademicki” z następującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie, 2) wybór prezjum wicem, 3) sprawa „Tygodnia akademicki”.

**ŚLUB p. Ignacego Schreibera** (autora zamieszczonych w „Naprzodzie” artykułów o rzeczach japońskich i sprawozdań z literatury podręczniczej) z p. Olga Eichhornówną odbył się w Krakowie dnia 20 bm.

**W KLUBIE SPOLECZNYM** (Rynek główny 32) odbędzie się w sobotę 24 bm. o godz. 9 zebranie towarzyskie z tańcami, uroczyste powitanie programem artystycznym ze współzłotnikami art. dram. p. Pelągi i Włodzimierz Ziembichski, oraz p. Halimskimi, art. Operetki i p. Osuchowski, art. dram. Wstęp dla członków wolny, dla zaproszonych gości 2 złote, akademicki 1 złoty.

**GMNITY PODATEK WYZNANOBY.** Rada wyznanoowa krakowskiej gminy izraelskiej uchwaliła wymierzyć podatek wyznanoowy na rok 1926 w maksymalnej kwocie 300 złotych. W dyskusji przedstawił prezydent gminy izraelskiej, Dr. Rafał Landau, nader ciężkie położenie finansowe gminy, wywołane utrzymaniem szpitala, budową nowego cementarza, przebudową kąpielni, koniecznością budowy nowej rzeźni, tudzież innymi bardzo znacznymi wydatkami na cele kulturalne, oświetlenia i filantropijne. Zarządcy należą, że podatek wyznanoowy w Warszawie wynosi 1200 złotych, a we Lwowie 1000 złotych.

**STATYSTYKA PRZESTĘPSTW** dokonanych z chęci zysku i użycia za miesiąc wrzesień br. przedstawia się następująco: Wypadków rabunku było 2, kradzieży 49, oszustwo 70, sprzeniewierzenia 8, kłuski, psikarstwa 20, paserstwa 6, włóczęgostwa 169, hazardu karcianego 3, kłusownictwa 2.

## Rodzina inwalidy z czworgiem nieletnich dzieci od maja b. r. pod gołym niebem!

W redakcji naszej zjawiała się wczoraj Katarzyna Zakrocka, żona inwalidy niezdolnego do pracy, z prośbą o pomoc. Rodzina Zakrockich bowiem została wyrzucona 4 maja br. na bruk z mieszkania przy pl. Zgody 1. 10 w Podgórzcu i z braku mieszkania zmuszona była „ulokować się” pod mostem, nad brzegiem Wisły, skąd wylew rzeki zmusił biedaków do opuszczenia gościnnego mostu, w wyniku ul. Starowilnej. Dotychczas magistrat mimo próśb wyznaczonych, nie zajął się losem rodziny inwalidy, która wobec panującego zima dłużej pod gołym niebem biwakować nie może, bez narażenia się na śmiertelną chorobę. Najmłodsze z dzieci ma lat 4, najstarsze 10. Matka przebieżona. Zapytujemy, czy w interesie społeczeństwa i państwa leży, by w ten sposób zabił dzieci robotnicze?! Mówimy o interesie, gdyż uczeń ludzki, czy „chrześcijański” trudno już apelować. Rodzina Zakrockich mieści się pod daszkiem, choć rogami przy trzcinach moście. W budynku akcyzowym są dwie ławki próżne, gdy obok rodziny inwalidy drży z zimna i głodu. Apelujemy do Komisarza rzadu m. Krakowa, by przedsięwzięcia powyższe sprawę zbadal i zarządził co należy, celem pomieszczenia rodziny Zakrockich. Nie można dopuścić, by wobec nadchodzących mrozów rodzina ta dostownie zamarała.

Czy komisarz rzadu ludowy jeszcze będzie telefonował podobno barbarzyństwo w mieście, którego jest gospodarzem.

## Budowa wielkiej radiostacji naukowej w Krakowie

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie zostanie ukończona budowa wielkiej radiostacji nadawczej w budynku gimnazjum matematyczno-przyrodniczego przy ul. Studenckiej.

Stacja ta wybudowana z funduszy państwowych kosztowała do wykończenia dnia 20 listopada br. Poza przeznaczaniem stacji na cele eksperymentalne dla wszystkich szkół kra-

kowskich nadawane będą z tej stacji wykłady powszechne uniwersyteckie na kresy zachodnie i wschodnie, oraz odczyty naukowe.

Nadto będą przyjmowane bilansy meteorologiczne z krajów zagranicą. Budowę radiostacji prowadził inż. Skrzypczenko. Administracja radiostacji i kierownictwo techniczne spocznie w rękach dyr. inż. dra Paczowskiego.

## „Patriarchalne” stosunki we dworze

## Średniowieczne tortury

Warszawski „Kurier Poranny” przynosi z sal sądowej następujące sprawozdanie.

„Sprawa majątna która swego czasu poruszyła opinię publiczną w dzielnicy Ułbelskiej, a dotyczyła działalności „prywatnie” znanego właściciela majątku Charłz. Wacława Duszewskiego, — była świeżo przedmiotem rozważania, w drodze kasa, przez Sąd Najwyższy.

Przebieg sprawy tej, według przewodu sądowego był następujący:

Jeszcze we wrześniu 1922 r. Wacław Duszewski przywiózł z Lublina do swego majątku wywiadowce policji śledczej Szczepana Ostrowskiego, który miał powierzone prowadzenie dochodzenia w sprawie kradzieży majątku z folwarku Duszewski. Na zamianie Ostrowskiego Duszewski dołądził mu do pomocy miejscowego kowala. Ostrowski informował Duszewskiego o przebiegu tego badania, które odbywało się metodą, pochodzącą jeszcze ze „średniowiecza.

Podjeżdżano o kradzieży Procha Władysława przywiał Ostrowski do stupa i tak przetrzynął całą nog. Wreszcie kazał rozdzonić matce i bratu Procha biegać do krowi, potem sam wymierzył mu „nahałka” 50 uderzeń po koźlem ciele tak, że krowa brzyzała do góry; następnie puścił nawiód na owce, które zjadły nasek i zacięgnął ofiarę do wody dla otrzeźwienia.

Niedość na tem: Ostrowski do ręki Prochowiel — o — o —

## KIEDY OTWARTA BĘDZIE ULICA DRA LEA?

Swego czasu nazwano ścieżkę od wylotu parku Krakowskiego oraz dawną ulicę Królewską ulicą Dra Lea. Zdawano się, że zarząd dla uszczerbku

budowni w najbliższym czasie utworzona zostanie prawdziwa ulica. W roku bieżącym miasto nawet przedłożyło tedy linie tramwajowe, jednakowoż rady komarskie zaprzeczają potrzebę fundusz na inne „ważniejsze” cele. W ciągu bieżącego sezonu budowlanego wybudowano tu kilka kamienic, z których jedna przeznaczona jest na biurocwo oficyjalną. W ostatnich dniach przedstawiono plany telefoniczne z lampkami elektrycznymi na środku (!) projektowanej ulicy. Widać znów otwarcie ulicy ulegnie odroczeniu. Wskutek ostatnich deszczów ścieżka Dra Lea jest jednym długim pasem lawy błota. Apelujemy do p. komisarza Ostrowskiego, aby raczył osobiście przypatrzyć się, jak budownictwo miejskie „czci” pamięć twórcy Wielkiego Krakowa i lekceważy sobie potrzeby ludności kilku dzielnic podmiejskich.

**ULICIE SKLEPOWYCH ZŁODZIEJ.** Arrestowano Zygmunta Stasiaka, lat 26 i Artura Sibo, lat 36 z Łodzi, którzy dnia 20 bm. pod pozorem kupna, skradli 3 złote łańcuszki wartości 25u zł, ze sklepu na szkółce Leona Schöna przy ulicy Fioriańskiej 1. 47.

**POD KOŁAMI SAMOCHODU.** Dnia 20 bm. zwoź wiojskiej kolumny samochodowej z Dąbia, najechał w ulicy Starowilnej Józef Kolasa, zam-

wyłży rewolwer, żądał, aby „syna-złodzieja” sama uśmiercał.

Wiojsk katowanej ofiary był tak straszny, że przyprowadził sądowniczą Janiszewską o utracie przytomności, a krzyki i lament katowanego — tak prze-rzawliły, iż kobiety ze służby na znak protestu odmówiły „dojenia krowy.

Kowal Kolesnikow (wzięty do pomocy podczas „obładni”) udał się do Dywizjonu 1 i oświadczył, że odmawia swej dalszej pomocy, gdyż nie ma jeszcze patentu na wykwalifikowanego kowala. Śledzący Deszawski nakazał mu wrócić do stodoły i dodał: „mająster baty dostanie za takie gadanie”, a następnie za odmowę zwołnił kowala ze służby. Śledzący okręgowy w Lublinie uznał ob: Ostrowskiego (wywiadowce) i Duszewskiego za winnych zadania ciężkich uszkodzeń dala Prochowiel w sposób powodujący szczególne cierpienie i skazał pier swzego na cztery lata, a drugiego na trzy lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem wolności.

Na skutek skargi apelacyjnej obu oskarżonych, sąd apelacyjny (w Lublinie) wyrok zaskarżony uchylił i kare wyimierzona Ostrowskiemu zmniejszył do półtora roku więzienia, obywała zaś Duszewskiego uniewinnił wobec braku dowodu działania jego za wspólnym porozumieniem z Ostrowskim.

Urząd prokuratorski wniósł skargę kasacyjną. Leczą Sąd najwyższy skare te oddalił.

Obrońcę wniósł adw. Żeglewicz.

— o — o —

przy ulicy Mazowieckiej 1. 16, który doznał ciężkich obrażeń cieleśnych i przewieziony został karetką Pogotowia ratunkowego do szpitala św. Łazarza.

**KRWAWA SPRZECZKA W SZYNKU.** Arrestowano niejakiego Stanisława Kyrzykę z Krakowa, który w czasie sprzeczki w szynku Ścin-pry ulicy Grzegorzewskiej 4, ciężko poranił nożem Władysława Zablockiego. Zablockiego przewieziono Pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza.

## Sala Szcenična Lułni Robotniczej

na otwarcie sezonu zimowego urzędu w niedzielę 25 października 1925 r. w sali Dmu Rob., Dunajewskiego 5, o godz. 5 wieczór

## Uroczysty Wieczór

z następującym programem  
1. Spiew Lułni Robotniczej.  
2. O znaczeniu Szcny Robotniczej przemówi Rad. tow. E. Haecker  
3. LEKMOYŚLNA SIOSTRA  
Kamercja w 4 aktach w Parafyjskiego — odgrywa Saleja Lułni Robotniczej.

Wstęp zł. 1.50, 1, 50 gr. od osoby.



**WYNIKI OBŁAW POLICYJNYCH.** Przeprowadzone w mieście wczoraj, obławy policyjne dały następujące wyniki. Przytrzymało osób: 14 za kradzież, 3 za oszustwo, 10 za uciążliwe się od powinności wojskowej, 8 za włóczliwość, 3 za różne przestępstwa, oraz doprowadzono do odbycia kary 19 osób. — Doniesiono osób: 17 za kradzież, 3 za oszustwo, 110 za różne przestępstwa sądowo-karne i 385 za różne przestępstwa natury administracyjnej. Zakwestionowano: 18 szabli, 10 karabinów, 7 rewolwerów, 1 flobetka, 1 szabla i bagniet, 1 sztylet, 40 różniczek naboju, 1 granat ręczny z zapalnikiem, 2 ładownice, 1 plaster wojskowy i szereg innych przedmiotów mniejszej wagi.

— o o o —

**TEATR Y I KONCERTY**

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dział por 5-ty martwić się będzie na scenie teatru miej. „Pan Hameln”, tak wesoło spersyfikowany przez Sł. Krzymiowskiego. Komedia ta po tem przedstawieniu na kilka dni będzie śpiewana, i to w sposób niepodobny do obyczajów i zwyczajów Obrony Czeszołowskiej. Sobotnia premiera komedii satyrycznej Juleza Romańa „Dr. Knock” czyli „Trumf medycyny” zapozna Kraków ze sztuką, która w tej chwili można spotkać na repertuarach literackich teatrów mniej więcej w całym świecie. Ta niesłychanie ładowna satyra na medycynę wywołała wszędzie ożywione dyskusje. W naszym przedstawieniu postać tytułową odwarza p. Jędrzejewicz-Ofiar; pp. Bracka, która po powrocie na scenę krakowską występuje parokrotnie, Kosmowska, Linówna, Zaleska, Zarucka, Burnatowicz, Dobieszal, Kustowski, Leliwa, Miarczyński. Jednocześnie prowadzą się przedwojnowe do tradycyjnych „Dziadów” p. p. Brydziński i Janek Gustawem-Konradem, oraz do sztuki Pirandella „Żywa maska” czyli „Henryk IV”, w której p. Brydziński odwarza postać tytułową.

**Z TEATRU BAGATELA.** Dzisiaj we czwartek premiera satyrycznej groteski Antoniego Słodimskiego „Herostates z Chicago”. Nowość ta przygotowana została pod reżyserją p. Zbuckiego. — Główne role grają: pp. Stepanowa, Zucki Borski, Brandt, Balcerzak, Henioński, Sarnowski, Kółwas, Kostrzewski, Malecki, Golebiowski, Fuzakowski, Bernwald i inni. „Herostates z Chicago” głośno będzie do poniedziałku 26 bm.

**OPERETKA NOWOSCI.** We czwartek poraz drugi operetka Gilberta „Kochanka premiera” rozmazana elektrycznymi baladami przegledem najnowszych modów paryskich, telefonicznym duetem „serwis dziubku” i „tańcem podatków”. W głównych rolach: Czernekówna, Halmska, Józefowicz, Romanyszyn, Stefański, Orliński, Jaskówna i in. Tańce i ewolucje układu balady. Piotrowskiego, reżyseruje dyr. Płarski, dyryguje kapelmistrz Adam Rapacki. W piątek, sobotę i dni następujące „Kochanka premiera” po cenach stała zniżonych.

**ALEKSANDER MOISSI,** najwyświeższy trąbek świata i aktor filmowy, wystąpi w piątek 23 bm. w Starym Teatrze. Bogaty program obejmujący szereg utworów, w których rozegra skala możliwości artystycznych tego aktora znajdzie wszechstronne pole do popisu.

— o o o —

**SPORT**

**I. KOLARSKI BIEG KLUBOWY RKS „LEGIA”** odbył się w niedzielę 18 bm. Do startu na rozległości wieloletniej stanęło 10 zawodników. Zosta Krzymiowski biegł był p. Eug. Welsa. Droga sucha, dobra niesłaby wicher utrudniał bieg. Mimo to czas zwycięzcy wcale dobry. Przybył: 1) Wiktor Roman (1 godz. 12 m. 2 sek.), 2) Dworzak Fryderyk (1 godz. 12 m. 30 sek.), 3) Piłal Stanisław (1 godz. 13 m. 57 sek.), 4) Kwinta Wiktor (1 godz. 16 m. 45 sek.).

**BBSV (Bielisko) — WISLA.** W niedzielę rozegra Wisła zawody o puchar Polski z drużyną z Bieliska BBSV. Drużyna ta odegra się w Krakowie. Wielek sympatją z powodów pięknej i faktyz. Początek o godz. 230. — o o o —

**Z Polski**

**PO LICYTACJI „FABRYKI” GLABIŃSKIEGO.** Konsertowy tydzień „Dziennik Poznański” pisze: — „Z Igniezia donoszą nam, że nieruchomości Józefa Glabińskiego została w drodze przymusowej sprzedana w dniu 29 września 1925 r. w Krakowie. Każdemu mieszkańcowi Igniezia było wiadom, że w sprzedanej nieruchomości nie było nigdy ani odwiadów żelaza, ani fabryki maszyn, lecz prowadzone rzemiosło kowalskie, a w ostatnich latach nawet tego zanieszone i podwórze przed kuznią, jak każdy dzisiaj jeszcze przekonasz się może, zarożo biumem żelazkiem.

Niepojętem jest, jak zarządził wolenego — i ministerstwa spraw wojskowych mógł wypłacić Glabińskiemu, jak ogłoszony przez Min. Spraw wojskowych komunikat przyznaje, 140.000 złotych na mające się w „fabryce i odlewni” Glabińskiego zbudować aeroplany i zadolnowić się zaopiniowaniem kaucji na samym końcu obudżetowego po sam dach gruntu.

Rozumiemy się samo przez się, że suma, oznaczona przy licytacji, nie pokryła ani grosza z kaucji, zaplanowanej dla Ministerstwa. Tymczasem ów Glabiński, który uszczęśliwił Igniezia swą obocznością zaledwie przez kilka dni zgarnął 140.000 złotych ułotnił się. — Pozwy wyzyszczeni gnieźnięścian dochodzili go w Warszawie pod podwójnym adresem: Marszałkowska Nr. 114 i St. Krzyżska Nr. 17.

Warszawskie pisma donosiły, że Glabińskiego aresztowano.

Podatkowicy obywateli mają prawo domagać się wyjaśnienia, czy i kto zwrócił stracił Skarbowi.

**Na światło dzienne z afera Glabińskiego!**

**NAPISY NA GROBIE NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA.** Minister spraw wojskowych zatwierdził opracowanie przez specjalną komisję napisy na grób Nieznanego Żołnierza.

Odpowiednie napisy będą umieszczone na płycie kryjącej grobowiec, na skrzyżni stalowej kryjącej trumnie, na trumnie i na tablicach granitowych, którym będą wyłożone cztery arkady, otaczające grobowiec.

Główny napis na płycie będzie brzmiał:

Nieznanemu Żołnierzowi  
Polskiemu poległemu  
za Ojczyznę

Napis na skrzyżni będzie następujący:

Dnia 2 listopada 1925 roku zostały złożone w ten miejsce zwłoki Nieznanego Żołnierza Polskiego, przeniesione z wybranego losem pobojowiska lwowskiego.

Napis na trumnie ma brzmieć:

Trumna ta zawiera zwłoki Nieznanego Żołnierza Polskiego, wzięte z mogiły...  
dnia... 1925 roku

Na tablicach granitowych, umieszczonych z czterech stron grobu, wykute będą nazwy pobojowisk, z czterech zasadniczych okresów wojen polskich.

1918 — 1920
1914 — 1918
1769 — 1863
872 — 1683

Pierwsza z tych tablic odnosi się do hólów ostatnich o zabezpieczeniu granic Polski. Na drugiej tablicy wyliczone będą pobojowiska z walk polskich podczas wojny światowej. Trzecia tablica obejmie okres walk o niepodległość od konferencji barskiej do powstania 1863 roku. Czwarata tablica wyliczy będzie zwycięstwa Polski niepodległej od czasu organizacji Państwa polskiego. Wyliczone będzie czynniki około 70 nazw i dat słynnych bitew.

**ECHO ZAMORDOWANIA KURULISZWIŁEGO**

Na wiosnę br. wielkie wrazenie w Warszawie zrobiło zamordowanie poetki i przywódcy grupnieckiego Sergiusza Kuruliszwiłego przez byłego urzędnika ministerstwa Stefana Lebruna. Morderstwo miało miejsce w kawiarni, a motywy miało być to, że K. uwiodł żonę Lebruna. Morderca przezwiezony został z wzięcia śledczego do szpitala dla chorych umysłowych, na obserwację lekarską wobec następujących się wstydności co do jego stanu psychicznego. Po dłuższej obserwacji psychiatrzy orzekli, że u Stefana Lebruna nie udalo się wykryć definitywnych oznak jakiegokolwiek choroby psychicznej w chwili dokonania przestępstwa przez niego zabójstwa. Pewnie, mało zaszczepione cechy zwyrodnienia fizycznego — brzmiał dalej opinia — w związku z faktem występowania zaburzeń psychicznych w rodzinie Lebruna, każda przypuszczać, iż u Lebruna zachodzi jedynie pewien stopień nasradowego zbrocenia psychopatycznego. Stan ten nie pozwala Lebruna do rozumienia istoty i znaczenia czynów przezeń dokonywanych.

**„ZBIEG W SKRZYŻNY SCHWYTYNY PO NAPADZIE RABUNKOWYM.** Donosiliśmy niedawno o aresztowanie, który zbiegł w Warszawie z wzięcia ukrywający się w pace. Opryszek ten dożgnął Łaskiewicz został teraz schwytany po dokonaniu niewydarzonego napadu w najruchliwszym dzielnicy Warszawy.

„Władcisława magazynu konfekcyjnego przy ulicy Marszałkowskiej 111, p. Apolonia Klareldowa wracała po zamknięciu sklepu do mieszkania, w alei Ujazdowskiej. Zauwaczyła przyniosła się z sobą cały tąg dziennej, gdyż lekka się kaslaryz. Tym razem wyjątkowo zamiast piniędzy, miała w tąg zawiniątko bez większej wartości.

Zaledwie znalazła się w klatce schodowej zastąpił jej drogę dwu opryszek Łaskiewicz a nie wyzyszczy słowa zamierzyl się na p. Klareldową — siekiera.

Padł dno. Kobieta zdążyła się zastonić trzymając paczka, jednak ostre siekiery trafiło ją w skroń. P. Klareldowa zachwiała się, przeszła kilka kroków i upadła pod ścianą. A napastnik wyrwał jej z rąk zawiniątko, poczem rzucił się do ucieczki.

Jaki ranney uszyłszy jeden z lokatorów, zalarmował dozorcę poczem wrócił do mieszkania, by wezwąć telefonicznie Pogotowie.

Przed domem rozpoczął się pościg. Bandyta uciekał alejami Ujazdowskimi, ulica Piłkna, Mokotowska, lecz na ul. Wilczej został przytrzymaony i odprowadzony do komisariatu.

— o o o —

**Z zagranicą**

**PAPIEŻ POŻYCZA DOLARY W AMERYCE.** „Chicago Tribune” donosi, że dwa banki amerykańskie udzieliły Watykańowi pożyczki półtora miliona dolarów, celm zakupienia Santa Maria dela Pieta.

**ZMARIŁ W PRADZE znany poeta i polonofil czeski Franciszek Kwapiel.** Zmarły obchodził w lutym br. jubileusz 70-letni urodzin. Wydał on kilka tomów przekładów polskiej poezji.

**WIELEKI OSZYSTWA W PARYŻU.** Aresztowano w Paryżu dwóch bankierów oskarżonych o defraudację około 600.000 franków zezekmo w związku ze sprawą towarzystwa francuskiego hodowli białego lisa. W czasie rewizji przeprowadzonej w kantozie jednego z bankierów natrafiono na ślad nowego sprzeniewierzenia na przeszło 6 milionów franków na szkodę pewnego towarzystwa matowego. W związku z tem aresztowano także założyciela tego towarzystwa.

— o o o —

**Repertuar**

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO**

Czwartek: „Zmartwienia Pana Hamelbena”.  
Piątek popoł.: „Obroń Czeszołowski” (IX. szkoła m.).  
Sobota: „Dr. Knock”.

**TEATR BAGATELA**

Czwartek: „Herostates z Chicago” (premjera).  
Piątek: „Herostates z Chicago”.  
Sobota: „Herostates z Chicago”.

**OPERETKA NOWOSCI**

Czwartek: „Kochanka premiera”.  
Piątek: „Kochanka premiera”.

**KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH**  
(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wjez.)

Czwartek, Wanda Kenczyńska: Charakterystyka Bolesława Chrobrego.  
Sobota, prof. Univ. dr. Zdzisław Jachimiec: Twórczość Karola Szymanowskiego (ilustr. pp. Ludw. Marek-Onyszkiewiczowej, Wład. Markiewiczowej i in.).

**KINOTEATR**

Kinoteatr „REBETA”, ulica Lubińska 18, wylądowała od poniedziałku 18 października 1925 r.  
1. Wieczór romantyczny HARRY FEELE w scenychnym obręci „CZARNA KOPERTA”  
2. Dzieciana komedia. 3. Duet wirtuozów ze balobalanki

Nowości: „Dziwieważna, których posłubać nie należy”, dramat w 10 aktach.  
Premiera: „Odyseja na nartach”.  
Sztuka: „Głosy samobójców”, w 10 aktach z 2 seńkami.  
Uciecha: „Tom Mix i Jego koń Tony”, dramat w 7 aktach.  
Wanda: „Wenus z Montmartru”, dramat w 8 aktach.  
Warszawa: „Człowiek na komedii”, dramat egzotyczny w 7 aktach.

**PRZEGLĄD LITERACJI**

**„SZUKI PIĘKNE.”** Numer 1 (II rocznika), który ukazał się w handlu, jest poświęcony twórczości St. Wyspiańskiego. Treść jego jest następująca: 1) Nieco ze wspomnień o St. Wyspiańskim — napisał Adam Chmiel, 2) U madame Charlotte — napisał Karol Maszkowski, 3) Egzemplar monumentu — napisał Stanisław Przybyszewski, 4) Michał Anioł — napisał Władysław Koździej, 5) Krowka artystyczna. Zesztyl zawiera 29 reprodukcji w tekście i 2 rotogravury. Cena egzempl. 5 zł, prenumerata kwartalna 14 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, Wolska 19.

# Walka w Niemczech o zatwierdzenie układów w Locarno

**Berlin, 21 października (PAT).** Pisma donoszą: Rada ministrów zebrała się wczoraj zrana pod przewodnictwem prezydenta Hindenburga celem ostatecznego zajęcia stanowiska wobec rezultatów nowej konferencji w Locarno. Półoficyjalny „Der Tag” donosi, że posiedzenie to zostało odroczone bezterminowo. Powodem tego odroczenia byłskłótni jest opinia publiczna, że rząd niemiecki będzie mógł dopiero wtedy zaakceptować ostatecznie stanowisko wobec traktatów spisanych w Locarno, gdy wyjaśniona zostanie kwestia okupacji strefy kolońskiej, rozbrojenia Niemiec, wreszcie kontrol pograniecznej. W kwestjach tych rząd niemiecki pertraktował bodźce w drodze dyplomatycznej z rządami aliantów. Rokowania te, od których wniósł rząd niemiecki uzależnia swoje podpisanie traktatów w Locarno, potrwałają zapewne 4 do 5 tygodni.

## NACJONALIŚCI NIEMIECCY BRZDZA

**Wiedeń, 21 października (PAT).** „Neue Freie Presse” donosi, że delegaci niemieccy, którzy poruczyli w Locarno, zdziwili się stanowiskiem narodowców niemieckich przeciw umowom zawartym w Locarno. Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów ministrowie niemiecko-narodowi wystąpili z różnym zarzutami przeciw Ludlowi i Stresenmannowi. Ci są zdecydowanie ustąpić w razie, gdyby ministrowie niemiecko-narodowi odmówili podpisania traktatów.

## LOSY PAKTU W ANGLI

**Londyn, 21 października (PAT).** Chamberlain powrócił wczoraj wieczorem do Londynu. Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu Chamberlain dał sprawę z przebiegu i wyników konferencji w Locarno. Sprawa paktu będzie przedmiotem narad Izby gmin prawdopodobnie w pierwszych dniach nowej sesji parlamentu rozpoczynającej się 16 listopada. W związku z tem radiostacja w Londynie komunikuje, że w czwartek hr. premier Baldwin zapewni Izbę, iż żaden pakt wiązany Anglii nie zostanie podpisywany przed daniem liście możliwości oficyjny wyczerpującej dyskusji. Niema jednak wątpliwości co do tego, że parlament zatwierdzi pakt zawarty w Locarno, Wielka Brytania, przyjmując na siebie z tytułu tego paktu odpowiedzialność gwarantującą nienaruszalność granic Renu, uczyniła to w powszechnym interesie pacyfikacji Europy.

## SCYPTYCZYM AMERYKANSKI

**Londyn, 21 października (PAT).** Senator Borah w wygłoszonej w Chicago przemówieniu wyraził zaprzetywanie, iż traktat w Locarno spowoduje odprężenie stosunków w Europie. Nie należy jednak podzielać entuzjazmu królewskiego. Najpoważniejszym czynnikiem jest jednorodność państw w sprawie wypracowania wspólnego planu pokojowego.

cje, podali jako powód ucieczki pobiec ich przez Kijowskię, skutkiem czego prokurator wojskowy oskarżył go o wyst. z § 122 k. w., a sad i, instancji sąsiedzi Kijowskię za ten czyn na 7 dni więzienia.

Od tego wyroku wniósł obrońca oskarżonego adw. dr. Birnbam odwołanie, w którym wykazał, że Wajdowicz i Wintuniki fałszywie obwinili wachmistra Kijowskię. Trybunał uwzględnił zeznania licznych świadków, którzy stwierdzili, że oskarżony jest jednym z najlepszych podoficerów w pałku i odnosił się do swoich podwładnych w sposób przyzwoity, a Wajdowicz i Wintuniki obwinili go tylko ze zemsty, i wydał po przeprowadzonej rozprawie wyrok uwalniający od winy i kary.

— 0 0 0 —

## KREDYTOWY OSZUST PRZED SADEM

Wczoraj odbyła się przed trybunałem orzekającym w krakowskim sędzie okręgowym karnym rozprawa przeciw Leonowi Guttmannowi, lat 28, elektromechanikowi, oskarżonemu o to, że podając się fałszywie jako zresztany kupiec wprowadził w bład Dchorę Dreinerową i skłonił ją do udzielenia mu kredytu w kwocie 360 zł. za zakupione u niej zapaki. Nadto w podobny sposób uzyskał kredyt u Władysława Gorackiego w kwocie 53 zł. za kupiony sprzęt. Gutman pieniądze tych nie zwrócił, a nabyty towar pozbywał natychmiast i to za znacznie niższą cenę, zaś uzyskana gotówka spożytkował na własne cele. Za podobne czyny Guttmann był już poprzednio karany. Trybunał zasądził go po przeprowadzonej rozprawie za złodziejstwo i za jeden rok ciężkiego więzienia.

Przewodniczył sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Sońkiewicz i sso. Burawski, oskarżał prok. Łaha, bronił adw. dr. Grossman.

# Proces Steigera

— 0 —

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Lwów, 21 października.

W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy świadek Rubin Reiss zeznał, że bomba została rzucona na Istotnie z tego miejsca, na którym w momencie miał stać Steiger, jednakowoż świadek stwierdza stanowczo, że widział rękę, rzucającą bombę i w mglistych zarysach człowieka. Nie był to stanowczo Steiger. Miał to być człowiek niskiego wzrostu, w czarnym ubraniu.

Bardzo ciekawe w związku z tem były zeznania nauczyciela Lacha, który znajdował się w środku jezelnitramajowej w krytycznym momencie. Nie widział on wprawdzie Steigera, ani wogóle człowieka rzucającego bombę, stwierdza jednak, że w kilka minut po rzucie wstąpił do tramwaju niski człowiek, w czarnym ubraniu, który miał być zaaserowany i wyrznięt obruszenie z powodu zamachu, a równocześnie dźwił się, że bomba była głupio spreparowana.

Zeznania wywiadowcy policyj Niebyskiego nie wniósł nic nowego do sprawy z tego powodu, że dopiero w kilka minut po zamachu i po ucieczce Steigera, kiedy już szereg ludzi zaczął równocześnie uciekać, jawił się na miejscu, gdzie Steiger został przystrzelony.

Na dzisiejszej rozprawie zeznał były policjant, obecnie woźny pocztowy, Władysław Jadro, który w krytycznym czasie pełnił służbę na rogu ulic Kopernika i Legiunów. Kto rzucił bombę, nie widział. Z huk, wzniesionego przez bombę, wnioskując, że rzuconą została i mijska, gdzie stał Steiger. Samego Steigera widział w momencie, kiedy ten uciekał. Zapamiętał go sobie po okularach. Przypomina sobie również, że obok Steigera stała Pasternakowa. Naogród świadek nie pamięta, gdy ma odpowiadać na pytania przewodniczącego i obrońców.

Emilia Mirkówna, bufetowa w kawiarni „Warszawa”, nie zeznała nic nowego do sprawy. Mirkówna używała sobie tylko, z którego wynika, że letni bombę, a nie więcej nie widziała. O Steigerze nie powiedziała nic umie.

## MOŻLIWE ODROCZENIE ROZPRAWY?

Opinia sfer prawnych zgodna jest w zaprzetywaniu, że nie można zbagatelizować urzędowego komitetu sądu przysięgłego, z którego wynika, że Olszański, aresztowany z powodu samowolnego przekroczenia granicy niemieckiej, przyniósł w sądzie w Bytomiu do wykonania zamachu we Lwowie. Ten dokument nie jest jeszcze wprawdzie wystarczającym dla ustalenia materialnej prawdy, ale liczący się z prawdomoibięstwem odroczenia rozprawy i odesłania aktów do sądu, celem uzupełnienia śledztwa. Obrona nie daży do tego i nie z tej strony należy oczekiwać wniosku o odroczenie. Dla obrońców odroczenie rozprawy jest niepożądane, gdyż pobyt Steigera w areszcie śledczym przedłużyłby się o kilka miesięcy. Pra-

wspodobnym wydaje się, że z wnioskiem z odroczeniem wystąpi prokurator. Czy stanie się to zaraz, czy dopiero po zakończeniu postępowania dowodowego, trudno przewidzieć.

## CO ZEŻNAL OLSZAŃSKI W NIEMCZECH?

Praski minister spraw wewnętrznych Severing (soc.) w odpowiedzi na interpelację posła soc. Ratha oświadczył 20 bm. w Sejmie pruskim, że 30 października zeszłego roku aresztowany został przez policję w Bytomiu student Teofil Olszański, urodzony w Chyrowie, który zeznał przed urzędniczymi policji, a potem przed sędzią, że w płacie o godzinie 30 po południu na kilka tygodni przed zamachem na prezydenta Wójciewolskiego, rzucając bombę, Zamachu tego dokonał na polecenie organizacji ukraińskiej. Jednocześnie w zeznaniu swym wskazał na cały szereg osób, które mu pomogły do ucieczki z Polski. Sad, uznając jego młodocianym wiek jako okoliczność łagodzącą, skazał go na 30 marek grzywny za przekroczenie bezprawnego przekroczenia granicy. Olszański udał się do Berlina, gdzie był zameldowany, zaś 2 września br. wyjechał z Berlina do Magdeburga, skąd z nowotem został wymeldowany do Berlina. Dotychczas władze pruskie nie mają wiadomości o nowym miejscu zamieszkania Olszańskiego i zmuszone są prowadzić poszukiw.a. Ministerstwo spraw wewnętrznych wdrożyło dochodzenia, czy wymieniony stan faktyczny został podany władzom polskim do wiadomości. Niezależnie od tego, bez względu na toczący się proces przeciwko Steigerowi, zwrócono się do ministerstwa spraw zagranicznych w Berlinie, aby powyższe informacje podało do wiadomości polskim władzom.

## NOWE SZCZEGÓŁY O ZAMACHU BOMBA RZUCONA Z KAWIARNI?

W ciągu dzisiejszej rozprawy obrońca dr. Loewenstein zamknikował, że zgłosiła się do niego żona polkownika sztabu generalnego, pani Hanuszowa, oświadczając, że w dniu zamachu na prezydenta ona, mał. syn i jeden z lekarzy widzieli, że bomba została rzucona z drugiego piętra z kawiarni. Pani Hanuszowa oświadcza, że nie chciała wcześniej złożyć zeznań, bo nie chciała być przesłuchiwaną w tej sprawie. W ostatnich jednak czasach sumienie nie dawało jej spokoju, nie mogła spać po nocach i dlatego zgłosiła się do dra Loewinsteina.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 22 października.

### OSKARŻONY O BICIE PODWŁADNYCH

Przed sądem wojskowym w Krakowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko wachmistrowi Pawłowi Kojowskiemu z 8 p. ulanów, oskarżonemu o pobicie ulanów Wajdowicza i Wintuniki. Wymienił odpowiadając przed sądem za dezer-

## Przeгляд gospodarczy

### BANK POLSKI NIEMOŻE PRZEJŚĆ W OBCE RECE

**Wiedeń, 21 października (PAT).** „Neue Freie Presse” zamieszcza z Warszawy następującą depeszę: „Wszystkie wiadomości o wprowadzeniu kapitału zagranicznego do Banku polskiego są pozabawione wszelkich podstaw. Rząd polski obstaje nadal przy zasadzie, iż akcje banku nie mogą żadną miarą dostać się w obce ręce, a podwyżka kapitału akcyjnego banku może nastąpić tylko w drodze pożyczek państwowych.

### RZĄD POLSKI NIE PERTRAKTUJE O POZYCZKE

**Wiedeń, 21 października (PAT).** Poselstwo polskie ogłasza w dziennikach wiedeńskich, że wiadomości o pertraktacjach między delegatami rządu polskiego a bankiem wiedeńskim w sprawie wydzierżawienia monopolu spirytusowego są nieprawdziwe. Żaden oficjalny przedstawiciel polski nie bawił w Wiedniu, ani też nie są tożone w tym kierunku rokowania. Istotnawia, które się odbywają, są natury prywatnej.

### URZĘDOWY KURS DOLARA

**Warszawa, 21 października (PAT).** Nowy York 5'08—5'96.

### SUKCES POZYCZKI FRANCUSKIEJ

**Paryz, 21 października (PAT).** Subskrypcja francuskiej pożyczki jużcej dosięga około 7 miliardów. Suma ta nie jest jeszcze definitywną, albowiem subskrypcja nie została jeszcze zamknięta.

### ZBOŻE ROSYJSKIE WE FRANCJI

**Hawr, 21 października (PAT).** Przybył tu z Leningradu parowiec duński z transportem 7200 ton zboża. Jest to pierwsze transport z Rosji od czasu ukończenia wojny światowej.

### ZJAZD AGENTÓW HANDLOWYCH

Z pomiędzy sfer handlowych skutki obecnego ciężkiego położenia gospodarczego najbardziej zaciążyły na zawodzie agentów handlowych. W celu zastanowienia się nad środkami, mogącem uchronić ten zawód od ostatecznej ruiny, odbędzie się w Warszawie dnia 8 listopada zjazd agentów handlowych, organizowany przez stowarzyszenie przedstawicieli handlowych. Zgłoszenia należy nadsyłać pod adresem stowarzyszenia przedstawicieli handlowych, Warszawa, ul. Królewska 16, do dnia 1 listopada.

## SKŁADKI

— 0 —

DŁA KALEKI, R. A. 3 zł.



# TELEGRAMY

## JAK WYGLADA ROZBROJENIE

Londyn, 21 października (PAT). „Morning Post” donosi z Waszyngtonu, że kongresowe przedłożenie noszące na przyszłość sesji projekt ustawy, według której w wypadku wojny cała ludność mekska kraju zostanie automatycznie zmobilizowana. Według tego projektu zostaną wszyscy mężczyźni w wieku od lat 18 do 48 wzwani do wpisania się w odpowiednie listy. Z tych mężczyzn zostaną wszyscy pomiędzy rokiem 18 a 30 wzwani do poboru wojskowego. Wyjątków nie będzie. Mężczyźni, którzy z powodu ułomności nie będą zdolni do służby frontowej, zostaną użyłci w przemyśle i rolnictwie.

## PROJEKT SANACJI WALUTY FRANCUSKIEJ

Paryż, 21 października (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów Caillaux zapowiedział, że na następnym posiedzeniu przedstawi projekt o sanacji finansowej. Wobec opóźnienia przygotowania szczegółów projektu sanacyjnego, parlament wznowi prace z dwudniowym opóźnieniem, to jest nie 27, ale dopiero 29 bm.

## WIELKA POŻYCZKA DLA BELGII

Waszyngton, 21 października (PAT). Bank Morgan i spółka oraz Guaranty Trust Company donoszą, że rokowania w sprawie belgijskiej pożyczki stabilizacyjnej zostały ukończone. W kołach finansowych ocenią one obecne zapotrzebowanie kredytowe Belgii na stabilizację franka belgijskiego na 100 milionów dolarów. Bank angielski obejmie prawie połowę tej sumy.

## WOJNA DOMOWA W CHINACH

Londyn, 21 października (PAT). Z Pekinu donoszą o starciu oddziałów Ciang-Too-Lina z brzdąga Cze-Kianga. Starcie nastąpiło w okolicy Czin-Kiang w odległości 150 mil na zachód od Szangaju. Wbrew zapowiedziom wojska Ciang-Too-Lina nie odda się do Wu-Czeu, lecz koncentrowała się w Pu-Kou wzdłuż północnego brzegu rzeki Jang-Cze. Z pomocą Ciang-Too-Linowi popiechła od Pu-Kou gubernator cywilny Szantungu. Według dalszych wiadomości, otrzymanych przez Agencję Reutersa z Szangaju, Wu-Pei-Fu ogłosił ma objęcie dowództwa naczelnego nad wojskami centralnych prowincji i o zawarciu sojuszu między generałami tych prowincji. Akcja połączonej siły zbrojnych ma być wyznaczona przeciwko Fukienowi i Mukdenowi, z ustawicznym celem przywrócenia parlamentu konstytucyjnego. Wczoraj wojska prowincji Kiang-Tsu rozbroyli oddziały wojsk Mukdena, po przekroczeniu przez te ostatnie rzeki Jang-Cze.

Londyn, 21 października (PAT). Wiadomości z Szangaju podają, że generał Wu-Pei-Fu oświadczył się obecnie otwarcie przeciwko Pekinowi i marszałkowi Ciang-Too-Linowi. Prawdopodobnie ogłosił się on naczelnym komendantem prowincji centralnych, które to prowincje są granicami związku do którego należą prowincje Kiangsu, Czekiang, Anhwei, Kiangsi, Hupé i Fukien. Związek zamierza urządzić w Hankau niezawisłą administrację i powołać znów do życia parlament ustawodawczy, który został rozwiązany przez Tuan Czi Jus.

## Napad grecki na Bułgarię

Ateń, 21 października (PAT). Według doniesień urzędowych, zaatakowali wczoraj wojska bułgarskie placówki greckie w miejscowości Bales, zabijając jednego żołnierza. Pewien kapitan grecki, który zbliżył się do Bułgarów z białą chorągwią, został również zabity. Walka trwała aż do południa. Bułgarzy obsadzili kilka wzgórz.

Ateń, 21 października. Reuter donosi z Aten, że króki nieprzyjacielskie na granicy grecko-bułgarskiej zostały bez zastanowienia Komendant bułgarski oświadczył, że strzelanie przypisać należy nieprzyjaciół.

Ateń, 21 października (PAT). Ministerstwo wojny dało polecenie dywizji wojskowej do nacyonalistawego wkroczenia na terytorium bułgarskie, aby stwierdzić dowody wczorajszego nagłego napadu Bułgarii. W kołach wojskowych sądzi, że napastnikami były regularne wojska bułgarskie a nie komitadzi.

Ateń, 21 października (PAT). Skutkiem potyczki pod Pelen, trwającej aż do rana rozpoczęły wojska greckie pochód na terytorium bułgarskie. Rząd bułgarski skutkiem reklamacji Grecji dał rozkaz do wstrzymania kroków nieprzyjacielskich, wobec czego Bułgarzy wywieślił białych chorągiew. Rząd grecki pomimo tego zarządził, aby wojska graniczne obsadziły nacyonalistami bułgarskie miasto Petrycz, leżące 10 km. na północ od granicy nad rzeką Strumica, ponieważ miasto to

znane jest jako główna siedziba komitadzi. Rząd grecki pragnie w ten sposób zniszczyć organizację band i otrzymać od Bułgarii odpowiednie zadośćuczynienie za wzięcie na terytorium Grecji jakoteż odszkodowanie dla rodzin poległych w walce.

# W KINOTEATRACH

„SZTUKA”: „Głosy samobobców”. (Paramount) Cecil de Mille jest wirtuozem formy filmowej; technika jego reżyserji opiera się na elementach prostych, jakich z o wiele gorszym skutkiem używają wszyscy reżyserzy. Leżąc to samo co gdzie indziej nie wykracza poza granice konwensu, to samo u Cecila de Mille, kierującego się nie paragrafem komunalu kinematograficznego lecz artystyczną intencją nabrała cech poza realnych, wyświeżonych. Każdy realizator filmu wydobywa efekty tym i światłem, każdy stara się o fotogeniczne rozmieszczenie masy, lecz zawsze też to utkwij widowni w pamięci jako wytworne wnętrza, piękny krajobraz, światło i cienie — bez żadnego „lupitwora”, a masa żywa, zespół aktorów, gwiazd o czarujących buzdach i „gwiazdorów” w obrazie skrojonych frakach. C. de Mille nie pozwala nam zwracać uwagi na te banalne pierwiastki, gdyż w każdym momencie odnajduje artystyczną ich proporcję, zawsze trafna dla wydobycia pełnego piękna. Jego film składa się nie ze scen, lecz z rytmicznych okresów poezji.

Spróbnym zanalizować np. wartość obrazu przedstawiającego zmarłych dających nieskończenie długą drogę śmierci ku wczesnym światu! Na te nieracjonalne, ciemnym czy bezbarwnym, bezdenne głębokiem czy wypełnionem atomami jałkiej kosmicznej substancji przesuwają się postacie cielest, matowe, nieplastyczne, jakby pozbawione trójwymiarowości, gdyż światło, dziwne jakby fosforujące przenika ich łagodną rozproszona fala. Światło to wychodzi z niewiedomego czy nieskończonego ogniska i wsiąka w to niewiadome jak i gdzie. Umiaru nie ma, nie czuje się racji, nieg, lecz wglębnienie się w bezdenną przestrzeń, a może ta przestrzeń wchłania ich w siebie. Jakże brzydki realizacyjną jest w porównaniu z tem, podobna scena w „Jaccuse!”

Talent C. Mille nie ogranicza się jedynie do obrazów fantastycznych. Wszelkie najdrobniejsze szczegóły, najwęższą i niekonsekwentną psychologię akcji, opracowane są oryginalnie, a gra artystów podporządkowana koncepcji artystycznej reżysera do tego stopnia, że zapomniał się o aktorach logicznych założeni i brzydocie balety.

Skoro się zastawi „Głosy samobobców” z „Dzięsięciorgiem przykazań”, dochodzi się do wniosku, dla stworzenia arcydzieła filmowego prócz dolarów, potrzebnym jest również prawdziwy talent reżysera. S. B.

## Zwłazli i zgromadzenia

POSIEDZENIE MEZÓW ZAUFANIA WSZYSTKICH ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH odbędzie się w sobotę 24 bm. o godzinie 5 po południu, w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II. piętro. Uprasa się o punktualne przybycie, gdyż sprawa są bardzo ważna.

WIEC BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH odbędzie się we czwartek 22 października o godz. 6:30 wieczorem w sali Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, Plac Szczęśliwego 8. Blizsze szczegóły w sekretariacie związków zawodowych. Jawie się liczenie!

Komitó międzyzwiązkowy.

KOMISJA KWATERUNKOWA II. KONGRESU TUR uprasza wszystkich towarzyszy, którzy mogą zakwaterować u siebie delegatów zamieszkałych na kongres TUR w Krakowie 1 i 2 listopada br., aby zgłosili się w Uniwersytecie Ludowym Al. Mickiewicza 45 (kwatera nr. 16) (telef. 4441), albo w Radzie robotniczej PPS, ul. Dunajewskiego 5 (telef. 2314).

PRACOWNIKOM INSTYTUCJI UZYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ DO WIADOMOŚCI! Zawiadamy członków Związku pracowników instytucji użyteczności publicznej oddział Kraków, że uchwała jednorodną władz związkowych powołany został na sekretarza oddziału powyższej wymienionej Związku tow. Szczepan Fleszar, do którego zwracać się obecnie należy we wszystkich sprawach organizacyjnych, w godzinach biurowych codziennie od 5 do 8 wieczorem przy ulicy Dunajewskiego 5 III p. Przyjdźmy.

# SEJM

## DYSKUSJA BUDŻETOWA

Warszawa, 21 października. (Tel. ul. „Nap”). Po złożeniu słubowania przez nowego posła Pułka, który wstąpił na miejsce zmarłego posła Huliaka, przystąpiono do dalszej rozprawy nad budżetem, (trzema ustawami sanacyjnymi oraz ustawą o tymczasowej Radzie Gospodarczej).

Pierwszy w dniu dzisiejszym zabrał głos poseł Byrka, imieniem Piasta. Na wstępie poseł Byrka stwierdził, że wyniki konferencji w Locarno zmniejszały się do stwierdzenia, że musimy skupić uwagę na polityce. Mówca przyznaje jednak, że minister Skrzyński zrobił w Locarno wszystko, co się dało zrobić.

Przeszedł następnie do omówienia kryzysu gospodarczego i finansowego posel Byrka ostro ostrzykiwał program gospodarczy obecnego rządu, któremu zarzuca zbytni optymizm i nieorientowanie się w sytuacji. Wadliwa polityka rządu doprowadziła do zużycia rezerw w wysokości 701.250 tys. zł. oraz pożyczek w wysokości 25 mil. dolarów. Obecnie stonny wzrost pustych kas skarbowych, rząd zaś szuka ratunku w bilanie. Bilan od końca czerwca do końca sierpnia wzrósł do 160 mil., na 306 mil. zł. Z dniem 31 sierpnia kończą się wszelkie wykazy co do bilanu. Zwłaszcza, że rząd w czerwcu przeniósł zarząd bilonu z Banku Polskiego do władz rządowych.

W dniu 6 października mówił pan premier, że kryzys, który przerywamy jest dla nas bardzo głęboką nauką, ale kto płaci za to naukę? A kosztą są wielkie zapotrzebowania, znaczne szkodliwa, seył niedziałają więc, zamknięto warszawski praccy, setki tysięcy bezrobotnych, bankructwo wielkich i małych przedsiębiorstw, wiktuska jeszcze skądą jest zank zaufania do władz i państwa wogóle.

W dalszym ciągu swego przemówienia posel Byrka omawia szczegółowo budżet, który kwalifikuje jako nieracjalny. Należałoby zastosować wszelkie oszczędności, które we wszystkich dziedzinach budżetu są możliwe. Utworzenie państwowej Rady Oszczędnościowej mogłoby być i być ustawą przewidzianą, znacznie szybciej, może tem skład samej Rady jest nie do przyjęcia. Sejm nie jest organizacją administracyjną, lecz kontrolującą. W ministerstwie spraw wojskowych kontrola na się postugiwać organami wojskowem. W drugiej ustawie o sposobach poparcia produkcji krajowej przewidziane są ulgowe podatki, przy czym warunki, pod jakimi mają być udzielone, ma określić rząd. Mówca widzi w tym projekcie żądanie nowych pełnomocnictw.

Mówca przemawia w dalszym ciągu.

# ROZMĄTOŚCI

## CZY AMERYKANIE CHCĄ ZAKUPIĆ CAŁA EUROPE?

W Warwick w Anglii wznosi się „Opacowo św. grobu”. Jest to klasztor Augustynów. Założył go pierwszy normalski hrabia Warwicku, Henry de Newburgh (zmarł w 1123 n). Z biegiem późniejszych stuleci opacowo nieraz restaurowano. Obecnie jego zabudowania pochodzą przeważnie z XV i XVI stulecia.

Od dłuższego czasu opacowo jest prywatną własnością. Temi dniami zakupił opacowo amerykański milioner. Pod kierownictwem amerykańskich architektów zostaną budynki ostrożnie rozebrane, każdy kamień zostanie ponumerowany. W skrynicznych zostanie „opacowo” przesłane do Ameryki, gdzie w okolicy bardzo podobnej do dawnej angielskiej otoczono klasztor, będzie w całości odbudowane.

## CZY W RAJU BYŁ WAŻ?

W marcu br. duchowny protestancki dr. Geelkerken wygłosił w Amsterdamie, w Holandji, kazanie, w którym twierdził, że waż, który według i księgi Mojżesza uważał Ewe, nie był prawdziwym węzelem i że jest to tylko symbol. Na to — w dalsze duchowne wytoczył karuzelę śledztwa. — Oczywiście pewien profesor teologii z ramienia władz kościelnych, sformułował i przedłożył wspanowicy szereg pytań do odpowiedzi: od tych odpowiedzi zależał będzie los sprawy dra Geelkerkena. Przepuszczając odpowiadanie na te pytania, które dotyczą dosłownego wykładania biblij. Tem samym utraci swe stanowisko kościelne.

## PSY W BUDZIECE CZESKIM

W armii czeskosłowackiej znajduje się 322 psów, na których utrzymaniu wyznaczono w budżecie 352.500 koron. Na jednego psa przypada miesięcznie 90 koron czeskich.

# Sposób odbywania służby wojskowej przez studentów medycyny, weterynaryj i dentystryki

Obecnie obowiązująca ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej, objęła Dz. u. Nr. 61 z roku 1924, zapowiedziała w art. 49 wydanie specjalnego rozporządzenia, dotyczącego ustrowania służby wojskowej studentów medycyny, weterynaryj, farmacji i szkół dentystrycznych. Rozporządzenie takie wydane zostało dopiero 15 września 1925 r., a objęte Dz. u. Nr. 100 z 20 września 1925 r. z dniem tym weszło w życie. Ponieważ rozporządzenie, wydane na podstawie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej są przeważnie szerszymi ogólnymi interesującym młodzież, przeto wskazując niżej rzecz omówienie treści rozporządzenia tegoż, zwłaszcza, że dotyczy studentów medycyny, którzy już z góry powinni wiedzieć, jakie czekać ich przerwy w studjach.

Na podstawie tegoż rozporządzenia wszyscy słuchacze medycyny, weterynaryj, farmacji i państwowych szkół dentystrycznych, którzy jako poborowi zostali uznani za zdolnych do służby w wojsku stałem kategorią „A” przed rozpoczęciem służby lub w czasie ich trwania, odbywają służbę zasadniczo w dwóch okresach, z których pierwszy trwa 3 miesiące, a drugi 15 miesięcy. Okres 3 miesięczny odbywa się od 1 lipca do 30 października, a to uła studentów medycyny i weterynaryj po 9 zaliczonych trymestrach, zaś dla studentów farmacji i dentystryki po 6 zaliczonych trymestrach. Okres drugi 15-miesięczny trwa od 1 października danego roku do 31 grudnia roku następnego, a to po ukończeniu studiów i uzyskaniu dyplomów, o ile dyplomów te przyszanę przed 1 października tego roku w którym kończą 26 lat życia.

Podczas gdy w pierwszym okresie przechodzą wymienieni słuchacze szkółę pojedynczego żołnierza I drużyny, to w okresie drugiego przechodzą student medycyny, farmacji i dentystryki, a 6-ciu miesięczny kurs szpitali podchorążych sanitarnych zezwery i b) 9-miesięczną praktykę fachową, a to odbywając lekarze w szpitalach wojskowych, magistrowie farmacji w aptekach wojskowych, a lekarze-dentyści w wojskowych zakładach dentystrycznych, — studenci zaś weterynaryj a) 6-miesięczny kurs szkółki rezerwowych podchorążych kawalerji i b) 9-miesięczną praktykę w wojskowych szpitalach koni i ambulanśach.

Natomiast o służby wojskowej, ostatecznie, bądź przerwali swe studia, bądź nie uzyskali dyplomu w 26 roku życia, obowiązuja są odbyć półroczną służbę w wojsku stałym w jednym nie przerwany okresie czasu, z tem, że zamiast 9-miesięcznej praktyki fachowej odbywają 9-miesięczną służbę w haonach sanitarnych, względnie w formacjach kawalerji, co dotyczy słuchaczy weterynaryj.

Niemniej mogą wymienieni słuchacze na własną próbę odebrać łącznie oba okresy służby w sposób powyżej wskazany, a to po ukończeniu studiów i uzyskaniu dyplomu do 26 roku życia.

Odnosnie do słuchaczy innych wydziałów zawiera szczegółowe postanowienia ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej, obowiązująca od 18 listopada 1924 r., oraz wydane do niej bardzo obszernie rozporządzenie wykonawcze, objęte Dz. U. Nr. 37, z roku 1925, które pozwoli sobie omówić w następnym artykule.

Dr. Henryk Schönewetter.

## LISY Z KRAJU

Tarnów, 15 października.  
Wstrzymano podwyżkę komorogot!  
Echa rządów chjeno-piasta.

W niedzielę 11 bm. przedpołudniem na placu przed Domem robotniczym odbył się publiczny wiec lokatorów.

Zagal ten Szumski, do prezydium wybrano tow. Warzecha, Żarka i Szumskiego. Referaty wygłosili tow. dr. Simche i Adam Ciolkosz. Po referatach jednogłośnie uchwalono rezolucję, a wybrano delegację w skład której weszli tow. Simche, Ciolkosz, Dobrosława, Gryświcz, Orzech, Szczygiel, Szumski, Świągierowa, Warzecha — celem przedstawienia uchwiał władzom. Po zgromadzeniu udali się zebrani pochodem pod starostwo, poczem wybrana delegacja przedstawiła staroście uchwaloną rezolucję, którą wyzerpująco umotywował tow. Simche. Krótkim przemówieniem tow. Ciolkosza połączną manifestacja lokatorów została zamknięta.

Uchwalono rezolucję domagającą się:

- 1) uchwalenia ustawy o wstrzymaniu podwyżki komorogot;
- 2) zmiany przepisów o eksmisl lokatorów w tym kierunku, że sąd, względnie urząd rozjemczy na wniosek lokatora wstrzymuje eksmisl lokatora na czas nieograniczoną o ile wstrzymanie jest usprawiedliwione położeniem lokatora, a w szczególności tam, gdzie on z powodu okoliczności od niego niezależnych pozostaje bez pracy;
- 3) bezwzględnej wypłaty pożyczek z funduszu rozdwojowy miast, celem zatrudnienia bezrobotnych;
- 4) przywrócenia autonomii gminnej i natychmiastowego uśmienia komisarzy rządowego działającego na szkodę gminy.

Dnia następnego odbyło się w Sokole drugie zgromadzenie ogólny-obywatelskie, na którym podjęto rezolucję przeciw komisarzowi rządowemu miasta p. Rypusińskiemu i domagającą się

przywrócenia autonomii gminnej. Rezolucję te delegacja wręczyła staroście. Cała ludność Tarnowa, bez różnic przekonań politycznych, ma już dość rządów komisarskich i żąda uchwalenia przez Sejm 5-przymiotnikowej ordynacji wyborczej do gmin miejskich i wiejskich oraz rozpisania wyborów gminnych.

Dziś odbyła się tu przed sądem okręgowym karnym, jako apelacyjny, rozprawa w głównej sprawie tow. prof. Ciolkosza, Skwiruta, Bałstia, Żarka i Flaszki Jeszcze z burliwych czasów 1923 roku. Oskarżono ich o przekroczenie §§ 3 i 19 ustawy o zgromadzeniach i z § 491 ukł. i art. V. noweli z 17 grudnia 1862, popełnienie przez to, iż mieli w rządcie 28 października 1923 w Tarnowie pochód niedozwolony, a w czasie tego pochodu miało miejsce łakie obrzymania na szubienicy, z napisem „S”. Łakie te pod koniec pochodu spalono. Prokuratura dopatrzyła się w tem obrzydliwy obraz, bowiem jej zdaniem wybrał balwan na szubienicy ówczesnego premiera Wilosa, co wyznamić można było z okrzyków tłumy: „podniós Wilosa, spuść Wilosa”, przyczem noszacy te łakie podnosili je lub zniali, zaś inni wali w nią kijami.

Sąd I. instancji zasądził wszystkich oskarżonych na areszt 14-dniowy bez zamiany na grzywnę. Sprawę te rozprawy sąd apelacyjny na skutek odwołania się tak prokuratury, jak i oskarżonych. Przewodniczył rozprawie radca dr. Gieseler, brońilli tow. dr. Simche i dr. Fensterbauer z Krakowa. Po przedstawieniu obszernem sprawę przez przewodniczącego — postawił prokurator wniosek o dopuszczenie dodatkowego dowodu z przesłuchania świadków: starosty Ziolkowskiego i Jaegermana na okoliczność, czy starostwo udzieliło tow. Ciolkoszowi zezwolenia na ten pochód. obrońcy w dłuższych wywodach zbilił poszczególne momenty oskarżenia, wykazując bezpodstawność wyroku i domagali się uwolnienia podsądnych, w ostatecznym razie ponownego otwarcia rozprawy i dopuszczenia dowodu z świadków pominiętych w I. instancji.

Trybunał po dłuższej naradzie ogłosił uchwiał, postępującą ponownie otwarcie rozprawy i dopuszczenia świadków, zapodanych przez prokuratorę i obrońców, poczem rozprawa odroczono.

# CIOLKOSZ

## STANIEWSKICH

### UL. STAROWISLNA.

# Dziś!!

I codziennie 8<sup>30</sup> wieczór wspaniały program.

## ! Nowy repertuar!

Dla wygody Stan. Publiczności po przedstawieniu Staraniem dyr. Ciolkosa oczekiwani będą tramwaje w różnych kierunkach oraz auta i dorozki.

Firm. 122/26 Spółd. II.

# Uchwała.

W rejestrze spółdzielni należy przyjąć firmę: „Robotnicze Stowarzyszenie Spożywców „Robotnik” spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Krośnie”, że na Nadzwyczajnym Walnem Zgromadzeniu członków powyższej spółdzielni w dniu 26 lipca 1925 r. wybrani zostali w miejsce dotychczasowych, nowi członkowie zarządu, a to:

1. Antoni Klatka, wiertacz, zamieszkały w Tarszowie.
2. Jan Sapek, urzędnik Kasz Chrońny w Krośnie
3. Stefan Kirszak, kowal, w Krośnie. 1923

Sąd okręgowy jako handlowy oddział II. Jasło, dnia 19 września 1925 r.

# UWAGA! Zagraniczne obuwie! UWAGA!

Mimo wysokiego cła i podwyżki cen sprzedajemy jak długo zapas starczy:

## 1000 par obuwia wiedeńskiego, trwałego

ato: BUTY męskie, czarne i żółte, 1757  
BUCIKI damskie, wysokie czarne i żółte,  
BUCIKI damskie pół Chevr. czarne

w wielkim wyborze — w cenach za parę:

**Żł.: 15'— 17'— 18'—**

w sklepie XII. Kraków, ul. Grodzka L. 65 — w sklepie I Podgórze, Lwowska 2 Związku rob. Słow. Spółdz. Proletariat.

Wzrost wale skłepny Związku przyjmują zlecenia!

## OTOMANY.

matrosce, kapłani do roki-dania — polica na raly

## M. Bardach

ul. Florjańska 16.

PRACOWNIA Henryka Seidlera KAPELUSZY  
Pracownia: Bracka 15 — sklep: Grodzka 63  
pod kierownictwem fachowego specjalisty, przyjmuje kapelusze damskie i męskie i wielorode do farbowa-  
nia i przebarwiania na najnowsze fesyony i wykonuje także najdokładniej po cenach nadar przyrębków.  
Przyjmuje zamówienia na nowe z własnego filcu.  
Dla P. T. Przejadnych w cłgu 6 godzin. 1850